ZugelaSsene Hilfsstoffe fiir
den biologischen Landbau

Hilfsstoffliste

Pflanzenbehandlungsmittel
Stallfliegenmittel

Siliermittel |

Diinger und Handelssubstrate

2000



Impressum

Herausgeber/Vertrieb:

Autoren und
Zustéindigkeiten:

Redaktiomn:
Gestaltung:

Durchsicht:
Auflage:

Preis:

Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau (FiBL), Ackerstras.se, Postfach, CH-5070 Frick
Tel. +41 (0)62 865 72 72, Fax +41 (0)62 865 72 73, E-Mail: admin@fibl.ch,
Homepage: http://www.fibl.ch

Lucius Tamm (Liste der Pflanzenbehandlungsmittel); Veronika Maurer (Liste der
Stallfliegenmittel und der Siliermittel); Thomas Alfsldi (Liste der Diinger und Handelssubstrate)

Lucius Tamm und Gilles Weidmann
Eric Wyss

Andreas Cattaneo (FAW), Andi Hiseli (FiBL), Heinrich H6hn (FAW), Otto Schmid (FiBL),
H. Schnegg (FAM), Werner Siegftied (FAW), Franco Weibel (FiBL), U. Wyss (RAP), Eric Wyss (FiBL)

deutschsprachige Ausgabe 9200 Exemplare,
franzdsischsprachige Ausgabe 1700 Exemplare

Fr. 8.—

Hilfsstofliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




Liste der zugelassenen Hilfsstoffe fiir den biologischen Landbau in der Schweiz

Die Liste der zugelassenen Hilfsstoffe fiir den biologischen Landbau 2000 beinhaltet alle
Pflanzenbehandlungs-, Stallfliegen-, Siliermittel, Diinger und Substrate, die im Handel sind
und fiir den biologischen Landbau zugelassen sind. Die Liste wird von Experten des
Forschungsinstitutes fiir biologischen Landbau (FiBL) erstellt. Grundlage fiir die Beurteilung
- der Zulassung von Wirkstoffen und Formulierungshilfsstoffen ist die Bundesverordnung
zum  biologischen Landbau. Ergdnzend werden Kriterien der nationalen und
internationalen Richtlinien (BIO SUISSE, Migros-Bio, EU und IFOAM) herangezogen. Die
Liste wird jéhrlich aktualisiert. Die Aufnahme eines Produktes in die Hilfsstoffliste ist keine
Anwendungsempfehlung. :

Die Hilfsstoffliste wurde in der vorliegenden Form von der BIO SUISSE (Vereinigung
Schweizer Biolandbau-Organisationen) und der Migros-Bio-Production anerkannt und ist
fir deren Produzenten verbindlich.

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Inhaltsverzeichnis

1 PlanzenbehandIUngSMIttel...................ommmmsmms 6

B EISHOFEC...ooeeeoeootstsvsseesseasesesssasasesesmassse st asaeREeR P bnsseanbaR R ae R eR e e eRa SRR PR RR R s A S A RE RS RERE R A0S 6
Huminsduren
Pinolene

BiotechniSche Verfahren............ s sesscesssisisesnises s st sesesessasesststsssssssnsaneas 7
Alkoholfallen
~ Farbfallen
Leimringe ‘
Verwirrungstechnik

FUNBIZIA@......c oo cececcerenrermms s sssmsssss s s asessssens s sss s s s e s 8
Fencheldl -
Kupferprodukte
Lecithin
Pflanzliche Seife
Schwefelprodukte
Tonerdeprodukte

Insektizide UNd AKATTZIA@........o.ooeeeeercerircrne st st sess s e s nasmas 10
Azadirachtin '
Fettsdureprodukte
Mineraldl
Pyrethrinprodukte
Quassiaextrakt
Rapso! -
Rotenonprodukte
Schwefe

MiKEOOIZANISINEN.....cvovveceveesrrsss s sbibis s s s ssson s s iR 12
- Ampelomyces quisqualis '
Bacillus thuringiensis-Produkte
Beauveria-Produkte
Coniothyrium minitans
Granulose-Virus
Streptomyces griseoviridis

Mittel ZUF KEIMNEMIMUNG........oococersiresereoerssrssrsssmsssssssises s sessess s S 13
Kimmeld! :

Mittel zum Schutz von Erntegiitern..........vicncnninnns R 13
Siliziumoxid :
T R 14
Marienkafer .

Nematoden

Rauberische Gallmiicken
Raubmilben

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Raubwanzen
Schlupfwespen
Saatgutbehandlungsmittel.................... s et essasss e R
- Gelbsenfmehl
Wundverschlussmittel fiir Gehédlze.................ooorveviereeeererne S,
Baumwachs

Kieselsdure, Tonmineralien, Haftmittel
Rebenveredelungswachs

2 Stallfliegenmittel...............oow s S
Mittel zur Bekdmpfung der adulten Stallfliegen..............ccooooonveeeerrrresrn.

Pyrethrinprodukte

Mittel zur Fliegenmadenbekémpfung...................... R —

Azadirachtin
Mikroorganismen
Natiirliche Feinde

3 Siliermittel..........ooooo S,

LT T SO S

Milchsdurebakterien
Milchsdurebakterien, Enzyme
‘Andere '

4 Diinger und Handelssubstrate..............coeoesseerssnrnn

DUNGEL ..ottt res s s s sttt es e eesenenee s

N-reiche Dlinger

P-reiche Diinger

K-reiche Diinger
Mehrnahrstoffdiinger
Kalkdiinger ~
Bodenverbesserer
Gesteinsmehle
Mikroorganismenpraparate
Algenprodukte
Abdeckmulch
Dungerzusdtze
Pflanzenstarkungsmittel
Blatt- und Spurenelementdiinger

Handelssubstrate...........ooo e e
5INAEX A@r PIOAUKRE. ..o
6 AdreSSeN der FITMI@I.........oooceeeceeeeoeoeeeeee e eeeeeeeeeee e

T ANNANG......oooeesrer s sees e sres e sees e sese s seeseess st

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

17

17

18
18

18

19 .
19

20
20

34

- 38

40

42



1 Zugelassene Pflanzenbehandlungsmittel fiir den biologischen Landbau

Die Liste der Pflanzenbehandlungsmittel ist gegliedert nach Beistoffen, biotechnischen
Verfahren, Fungiziden, Insektiziden und Akariziden, Mikroorganismen, Mitteln zur
Keimhemmung, Mitteln zum Schutz von Emtegiitern, natiirlichen Feinden, Saatbeizmitteln
und Wundverschlussmitteln und alphabetisch nach Hauptwirkstoffen gruppiert. Pro Produkt
sind Handelsbézeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirkstoffe und das bewilligte
Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern der Verkaufsfirmen sind
am Schluss der Liste aufgefiihrt. Anwendungsempfehlungen entnehmen Sie den im
Anhang aufgefiihrten Merkblattern des FiBL.

In dieser Liste sind diejenigen Pflanzenbehandlungsmittel aufgefiihrt, die eine amtliche
Bewilligung bendétigen. Fiir den biologischen Landbau sind Produkte wie z.B. Pheromon-
fallen und Leimfallen zur Flugiiberwachung von Insekten, Kulturschutznetze, selbsther-
gestellte pﬂanzliche Extrakte und Préparate wie Aufglisse und Tee ebenfalls zugelassen.
Diese Liste beinhaltet keine gentechnisch hergestellten Pflanzenbehandlungsmittel.

Venwendete Abkiirzungen und Zeichen:

Fg Fischgift
. provisorische Bewilligung fiir 2000

~ Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Beistoffe
Handelsbezeichnung ~ Firma  Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Humins&duren

Humin Vital WDG 70 Andermatt - frei 70 % Huminsauren Obst allg.: Wirkungsverbesserung

bei Madex, Capex
Pinolene

Nu-Film-17 ’ Andermatt  frei 96 % (960 g/l) Pinolene Obst allg.: Wirkungsverbesserung
bei Madex, Capex und Tonerde-
produkten
Reben allg.: Wirkungsverbesserung
bei Tonerdeprodukten -

Heliosol : Pliss 5 70 % (665 g/i} Pinolene Reben allg.: Wirkungsverbesserung
. ‘ bei Elosal Supra

Biotechnische Verfahren
. Handelshezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration ~Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Alkoholfallen {Aethylalkohol; Insektenleim)

“Rebell Holzbohrarfalle Andermatt, frei Kern-, Stein-, Beerenobst:
s Landi CH Befallsreduktion des Holzbohrers

Farbfallen (Leim)

" Rebell Fruchtfliegenfalle Andermatt, frei Steinobst. Befallsreduktion der
Landi CH Kirschenfliege

Leimringe (Fettséuren + Naturharze)

Raupenlsimring LG Leu . frei 76 % Fettsduren, Kern-, Steinobst: Frostspanner
20 % Naturharze

Leimringe (Naturharze)

Fix-Fertig Raupenleimring Andermatt frei - ‘ Kern-, Steinobst. Frostspanner

Verwirrungstechnik mit Dispensern (Pheromone)

Bocep Viti Andermatt frei . Sexualhormon Reberm: Einbindiger Traubenwickler
{2. Generation = Sauerwurm;
Teilwirkung auf 1. Generation =

Heuwurm)

Ecopom Pliss frel " Sexualhormon Kernobst, Apfelwickler

Isomate-C Plus Andermatt frel Sexualhormon

Ecopom combi Pliss frei Sexualhormon Kernobst: Apfelwickler, Schalenwickler

: ' Grossversuche bewilligt

Isomate OFM Rosso Andermatt frei Sexualhormon Kernobst: Kleiner Fruchtwickler
Steinobst. Pflaumenwickler

RAK 2 Andermatt frei Sexualhormon Reben: Bekreuzter Traubenwickler

RAK 142 Andermatt, frei Sexualhormon Reben: Bekreuzter Traubenwickler,

private Handler . Einbindiger Traubenwickler

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Hanaelsbezeichnung ~ Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Fencheldl (Oleum foeniculi)

Natura Kontrapilz Migros . frei 23 % (231 g/l) Fencheldl Beerenobst; Echter Mehltau,
Pandorra o Andermatt,  frei 23 % {231 g/l) Fencheld! Rostpilze
Siegfried Reberm. Echter Mehitau

Kiirbisgewdchse: Echter Mehltau
Zierpflanzen allg.: Echter Mehitau,
Rostpilze '

Wartefrist: bei Besren 3 Wochen,
bei Klirbisgewachsen 3 Tage

Kupferhydroxid

Funguran OH WP i Pliss, Burri  frei. 50 % Reinkupfer Kernobst. Schorf

Kupferhydroxid Hoko Hoko 4 50 % Reinkupfer Steinobst: Schrotschuss, Kréusel-
krankheit des Pfirsichs, Bakterien-
brand der Kirsche, Narren- und
Taschenkrankheit der Zwetschge
Beerenobst. Rutenkrankheit der
Himbeere und Brombeere, Blattflecken-
krankheit der Erdbeere, Blattfallkrank-
heit der Johannisbeeran
Reben: Falscher Mehltau, Rotbrenner
Aubergine, Tomate: Alternaria- DOrr-
fleckenkrankheit, Kraut- und Knollen-
faule, Septoria-Blattfleckenkrankheit,
Teilwirkung bei bakterieller Blattflecken-
krankheit, bakterielle Tomatenwelke
Karotten:. Alternaria-Mohrenschwérze
Selleria: Septoria-Blattfleckenkrankheit
Schwarzwurzel Weisser Rost
Randsn: Cercospora- und Ramularia-
Blattfleckenkrankheit
Kohlarten: Teilwirkung bei Adern-
schwarze
Bohnen: Teilwirkung bei Bohnenbrand,
Fettfleckenkrankheit
Gurken: Teilwirkung bei Eckiger Biatt-
flackenkrankheit, Falschem Mehltau
Kartoffel: Kraut- und Knollenfiule
Zierpflanzen allg.. Blattfleckenpiize,
Falscher Mehltau {(Peronospora,
Albugo, Bremia)
Rhododendron: Knospensterben
Biautanne: Knospensterben
Begonia, Pelargoniemn: Bakteriosen
Rosen: Rindenbrandkrankheit
Kirschlorbeer: Schrotschuss

Héchstmenge Reinkupfer in kgfha und
Jahr: Kernobst 1.5; Steinobst 4,
Beerenobst 2; Gemise, Kartofteln und
Zierpflanzen 4; Reben 3 (4 mit Melde-
pflicht}

Wartefrist: bei Obst, Gemise und
Kartofteln 3 Wochen, Ausnahme:
bei Tomate und Aubergine 3 Tage

24 % Reinkupfer Anwendungsbereiche wie oben

Champion flow Amreco,
aber ohne Zierpflanzen

4
) Racroc :
Kocide DF Bayer 4 . 40 % Reinkupfer
Kocide DF Burri 4 40 % Reinkupfer
Microper ‘ Andermatt, 4 40 % Reinkupfer
Burri

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Handelsl.:ezeichnu_ng

Firma

Kupferkalkbriihe = Bordeaux-Briihe

‘Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Bouillie bordelaise RSR Fenaco 4 20 % Reinkupfer siehe Kupferhydroxid ohne Zierpflanzen
Kupferoctanat
Cueva Andermatt frei 10 % Kupfersalze Kartoffeln: Kraut- und Knollenfiule
Kupferoxychlorid
Cuprofix Maag 4 50 % Reinkupfer siehe Kupierhydroxid
Kupter 50/ Cuivre 50 CTA 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50/Cuivre 50 . Leu 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50/ Cuivre 50 Hoko Hoko 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50 S - Schneiter 4 50 % Reinkupter
Kupfer 50 SA Sintagro 4 50 % Reinkupfer
Oxychlorure de cuivre Méoc 4 50 % Reinkupfer
Oxykupfer 50/ Oxycuivre 50 Siegfried 4 50 % Reinkupfer
Recop Novartis 4 50 % Reinkupfer
Vitigran 50 Pliss 4 50 % Reinkupfer
Kupferoxysulfat
‘Cuproxal flissig/liquide LG Leu 4 16 % (190 g/l) Reinkupfer  siehe Kupferhydroxid
Lecithin
Bio-Blatt Mehltaumittel Andermatt  frei 50 % (489 g/l) Lecithin Reben: Echter Mehltau
‘ Gurken: Echter Mehltau
Zisrpflanzen allg.: Echter Mehltau
Pflanzliche Seife
Biota Cocana RF Andermatt  frei Kernobst: Regenfleckenkrankheiten
Wartefrist: 3 Wochen
Schwefel
Elosal Supra Pliss 58 80 % Schwefel Kernobst: Schorf, Mehltau
Microthiol Spécial Disperss * Fenaco 58 80 % Schwefel Steinobst. Mehltau und Schorf des
Netzschwefel 80 CTA CTA 58 80 % Schwefel Pfirsichs, Schrotschuss .
Netzschwefel LG Leu 55 80 % Schwefel Beerenobst: Stachelbeermehltau,
Schwefel 80 Hoko Hoko 58 80 % Schwefel Echter Mehltau der Erdbeere
Schwefel 80 § Schneiter 58 80 % Schwefel Reben: Echter Mehltau, Schwarz-
Schwefel 80 SA Sintagro 58 80 % Schwefel - fleckenkrankheit
Solfo Burri Burri 55 52 % (723 g/} Schwefel Kiirbisgewéichse: Echter Mehltau
Soufre mouillable Meoc 55 80 % Schwefel Hopfen: Echter Mehltau
Sufralo Siegfried 58 80 % Schwefel Zierpflanzen allg.: Echier Mehltau
Thiovit Novartis, 58 80 % Schwefel Kirschiorbeer: Schrotschuss

private Handler

Wartefrist: bei Obst und Reben 3
Wochen, bei Gemilse 3 Tage

Bemerkung: siehe auch «Insektizide
und Akarizide»

Schwefel + Piniendt

Heliosoufre S

Pliss

(700 g/} Schwetel,

(117 g/l} Piniendl

siehe Schwefel ohne Zierpflanzen

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



10

Giftklasse _ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Handelsi)ezeichnung Firma

Schwefel-Stiubemittel

99 % Schwefel

Elosal-Schwefel-Staubemittel Pliss 58 siehe Schwefel ohne Zierpflanzen
Flerfluid Méoc 58 98 % Schwefel
Fluidosoufre Fenaco 58 99 % Schwefel
Tonerde
Myco-Sin Andermatt  frei 65 % schwefelsaure Kernobst: Schorf, Teilwirkung
Tonerde bei Echtem Mehltau
Ulmasud B Andermatt frei 96.9 % Gesteinsmehle Rebern: Falscher Mehltau, Teilwirkung
: : bei Echtem Mehltau :
Bemerkung: Wirkung nur mit Netz-
schwefelzugabe
Tonerde + Schwefel
Myco-San Andermatt  frel 50 % schwefelsaure Ton-  Kernobst. Schorf, Teilwirkung bei

erde, 41 % Schwefel

Echtem Mehltau

Steinobst: Schrotschuss

Hsben: Falscher Mehltau, Rotbrenner,
Teilwirkung bei Echtem Mehltau

Wartefrist: bei Kernobst 3 Wochen

Insektizide und Akarizide

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Azadirachtin '
NeemAzal-T/S Andermatt 5 Azadirachtin A (10g/h) Kernobst. Mehlige Aplfelblattiaus
und Faltenlause
Zierptianzen: Blattiduse, Thrips,
Spinnmilben, weisse Fliegen
Fettsduren (Kaliseifen)
Natural Andermatt  frei 50 % (500 g/l) Fettsauren  Obst afig.: Blattlduse, Spinnmilben
Siva 50 Pliss frei 50 % (500 g/l) Fettséuren ~ Gemdse allg.: Spinnmilben, Blattlduse
Zierpflanzen afig.: Spinnmiloen, Blatt-
lAuse, Weisse Fliegen
Wartefrist: bei Obst 3 Wochen, bei
Gemlise 7 Tage
Mineralél _
Mineralél PSO Pliss frei 99 % (842 g/l) Mineraldl Obst allg.: Austernschildlause, Birnen-
Spray Oil 7-E Leu frei 99 % (842 g/l) Mineraldl ~ pockenmilbe, Grosse Obstbaumschild-
Sun Superior Sprayoil 7-E Blaser . frei 29 % (842 g/) Mineralél laus
Weissdl S Schneiter frei 99 % (842 g/l) Mineraldl
Minerol Burri frei 99 % (842 g/l Mineraldl
Zofal D Siegfried frei 99 % (842 g/l) Mineraldl

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



ff. Insektizide und Akarizide

Handelsbezeichnung

Pyrethrin

Bio-SpritzmitteI' Sanoplant

Firma

Maag

frei, Fg

11

2.5 % (25 g/l) Pyrethrin

Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Obst allg.: Blattlduse, Frostspanner
Gemiise allg.: Blattliuse, Weisse
Fliegen, Thripse, Spinnmilben, Kohl-
weisslinge

Aubergine: Kartoffelkéfer
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Blattfressende Raupen, Blattiduse,
Spinnmilben, Thripse, Weisse Fliegen

Wartefrist: bei Obst 3 Wochen und
bei Gemise 7 Tage

Pyrethrin + Sesamél
Pyrethrum FS

Andermatt frei

8.0 % Pyrethrin {74g/1),
35.7 % Sesamél

Obst allg.; Blattlause, Frostspanner
Gemiise allg.: Blattiduse, Weisse
Fliegen, Kartoffelkéfer, Thripse,

Parexan N Pliiss frei 5 % Pyrethrin (50g/1), Spinnmilben, Kohlweisslinge
20 % Sesamdl Zierpfianzen im Gewdéchshaus:
Blattfressende Raupen, Blattliuse,
Spinnmilben, Thripse, Weisse Fliegen
Quassiaextrakt
Quassan Andermatt frei 30 % (490 g/l) Quassia- Kernobst, Steinobst. Sagewespen,
extrakt Teilwirkung bei Blattlausen
Quassin Siegfried frei 30 % (490 g/l) Quassia- Gemuise allg.. Blattlduse .
extrakt Zierpflanzen allg.: Blattlduse
Wartefrist: bei Gemlse 7 Tage
Rapsdl
Genol Plant Novartis, frei 94.6 % (870 ¢/l) Rapsdl Obst allg.: Grosse Obstbaumschild-
private Handler laus, Teilwirkung bel Blattldusen,
Natura Winterspritzmittel Migros frei 94.6 % (870 g/l) Rapsdl Spinnmilben, Birnenpockenmilbe,
Telmion Pliss frei 85 % (779 g/l) Rapsdl Frostspanner
Winterdt Sanoplant Maag- frei 94.6 % (870 g/l) Rapsdl Zierpfianzen: Napfschildlause, Blatt-
: l&use, Frostspanner, Spinnmilben
Rotenon | :
Sicid Siegfried 5 Fg 1.256 % (12.5 ¢/l) Rotenon  Obst alfig.: Blattlause, Blattsauger
. Gemiise allg.: Blattlduse, Thripse,
Kohlweisslinge, Erdfldhe
Zigrpflanzen allg.: Schildlduse, Blatt-
lduse, Spinnmilben, Thripse, Weisse
Fliegen
Wartefrist: bei Obst 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage
Paraderil Maag 58, Fg 1.0 % (10 g/1} Rotencn siehe oben ohne Obst und Gemlse
Schwefel

Produkte siehe Fungizide

Beerenobst. Brombeermilbe
Rebemn: Krausel- und Pockenmilbe
Gemtise allg.: Spinnmilben

Wartefrist: bei Beerenobst und Reben
3 Wochen, bei Gemiise 3 Tage

Hilfsstoffliste flir den biologischen Landbau 2000, & Copyright FiBL



12

Mikroorganismen
Handelsbezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Ampelomyces quisqualis -
AQ10 Andermatt  frei Reben: Echter Mehltau

Bacillus thuringiensis var. aizawai

Turex Novartis frei Reben: Traubenwickler )
Kohlarten: Kohlweisstinge, Kohleule,
Kohlschabe

Wartefrist: bei Reben 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage

Bacillus thuringiensis var. israeliensis .
Skeetal i Pliss frei Seizlingsanzucht: Trauermicken

Solbac Andermatt  frei Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Solbac Tabs Andermatt  frei Trauermiicken

Bacillus thuringiensis var. kurstaki

Dipel Siegfried frei Obst allg.: Frostspanner, Gespinst-
Delfin Novartis, frei motten '
_ ) private Handler Reben: Traubenwickler
Natura Raupenmittel Migros frei Kohlarten: Kohlweisslinge, Kohleute,
: Kohlschabe

Gehdlze: Gespinstmotten, Spanner,
Tragspinner

Wartefrist: bei Reben 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage -

Baktur CTA, Pliss  frei ' siehe oben ohne Gehélze

Bacillus thuringiensis var. tenebrionis
Novodor Andermatt, frei Aubergine: Kartoffelkafer
Leu Kartoffeln: Kartoffelkafer
Wartefrist: bei Aubergine 7 Tage,
bei Kartoffeln 3 Wochen
Ecotech top Pliss irei Kartoffeln: Kartoffelkafer

Wartefrist: 3 Wochen

Beauveria bassiana _
Naturalis-L Andermatt frei : ‘ Zierpflanzen alig. Weisse Fliegen
Ostrinil Maag frei Mais: Maiszlinsler

Beauveria brongniartii

Beauveria-Schwelzer Schweizer  frei ‘ Obst allg.: Maikéfer
Engerlingspilz Andermatt  frei . Feldkulturen allg.: Maikéfer

Coniothyrium minitans

Contans Pliiss frei Endivie, Kopfsalat, Lattich: Sclerotinia
: sclerotiorum
Bohnen, Gurken im Gewdchshaus:
siehe oben
Feidbau allg.: siehe oben
Zigrpflanzen allg.: siehe oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



13

ff. Mikroorganismen

Handelsbezeic.hnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Granulose-Virus
Capex 2 Andermatt frei Obst alig.: Schalenwickler vor der Bliite
: und im Sommer
Bemerkung: langsamer Wirkungseintritt
Wartefrist: 3 Wochen '
Carpovirusine Siegfried frei ' QObst allg.. Apfelwickier
Madex 2 Andermatt  frei
Madex 3 Andermatt frei Wartefrist: 3 Wochen
Natura Apfelwickler Granu-  Migros frei
lose :
Granupom Neu Pliss frei
Metarhizium anisopliae
Bio 1020 Andermatt  frei 160 % (Mycelien, Sparen)  Zierpfianzen: Gefurchter
Dickmaulrissler; Anwendung im
Erdsubstrat
Streptomyces griseoviridis _ 7
Mycostop Siegiried frei 30 % (Mycelien, Sporen)  Gurken im Gewdchshaus; Falscher
' Mehltau :
Cyclame, Gerbera, Nelken: Fusarium-
welke :

Mittel zur Keimhemun

Handelsbezeichnung - Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/ Bemerkungen
Kiimmeldl
Talent Pluss 4 95 % d-Carvon : Kartoffeln: Keimhemmung

Bemerkung: Wirkung nur in
geschlossenen Rdumen

Mittel zum Schutz von Erntegii
Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration ~Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Stliziumoxid
Silico-Sec Andermatt frei 96.5 % Silizjumoxid Goelreide: Getreideplattkéfer, Leisten-
kopfplattkéfer, Reiskéfer, Staubliuse
Fuitergetreide: sieha oben :
Lagerhalfen, Mihien, Silogebéude:
siehe oben

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, ® Copyright FiBL




Natiirliche Feinde

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse

Marienkifer, Cryptolaemus montrouzieri

Cryptolaemus montrouzieri  Andermatt
Cryptolaemus montrouzieri-  Pluss

Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen -

Zierpflanzen im Gewdchshaus.
Wollduse, (Schmierlause)

marienkifer, Adalia bipunctata
Adalia bipunctata Andermait

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Blattiduse

Nematoden, Heterorhabditis sp.

Dickmaulrissler-Nematoden  Andermatt
Natura Nematoden Migros

Beerenobst: Gefurchter und
Schwarzer Dickmaulrissler
Kernobst, Steinobst: Geturchter und
Schwarzer Dickmaulrissler

Reben. Gefurchter und Schwarzer
Dickmaulrissler

Zierpflanzen allg.: Gefurchter und

Nematoden,. Phasmarhabditis hermaphrodita

BioSlug Andermatt
Natura Schnecken- Migros
nematoden

Schwarzer Dickmaulriissler

Beerenobst: Ackerschnecken
Gemiise allg.: Ackerschnecken
Zierpfianzen alig.: Ackerschnecken

Nematoden, Steinernema carpocapsae

Carponem Andermatt
Exhibit Maag
Sanoplant Aelchen . Maag

Beerenobst. Gefurchter und Schwarzer
Dickmaulrissler :
Kernobst Steinobst: Gefurchter und
Schwarzer Dickmaulrissler

Reben: Gefurchter und Schwarzer
Dickmaulrtissler

Gerniise allg.: Erdraupen, Maulwurfs-
grille

Zierpflanzen allg.. Gefurchter und
Schwarzer Dickmaulrissler, Maui-
wurfsgrille

Nematoden, Steinernema feltiae

Traunem Andermatt

Zierpflanzen Dauerkulturen:
Trauermiicken

Réuberische Gallmiicken, Aplﬁdoletes aphidimyza

Aphidend Leu Gemiise im Gewdchshaus: Blattlduse
Aphidoletes aphidimyza Andermatt Zierpflanzen im Gewédchshaus:
Aphidoletes aphidimyza Pliass siehe oben

Raubmilben, Amblyseius cucumeris

Amblyseius cucumeris Andermatt
Amblyseius cucumetris Leu
Amblyseius cucumeris Pliss

Amblyseius cucumeris SR Pliss

Gemiise im Gewdchshaus:
Kalifornischer Bliiten-, Zwiebelthrips
Zierpflanzen im Gewdchshaus.
siehe oben

Raubmilben, Hypoaspis miles

Hypoaspis miles Andermatt
Hypoaspis miles Pluss

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Trauermiicken
Gemiise im Gewdchshaus: siehe oben .

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



ff. Natiirliche Feinde

Handelsbezeichnung Firma - Giftklasse

Raubmilben, Phytoseiulus persimilis

Natura Raubmilben Migros
Phytoseiulus persimilis Andermatt
Phytoseiulus persimilis Leu
Phytoseiulus persimilis Pliss

Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Gemiise im Gewdchshaus: Gemeine
Spinnmilbe

Zierpflanzen im Gewdchshaus: siehe
oben :

Raubwanzen, Macrolophus caliginosus

Macrolophus Andermatt

Aubergine, Tomaten: Weisse Fliegen,
Blattliuse, Spinnmilben
Topf- und Kontainerpflanzen: siehe

Raubwanzen, Orius insidiosus

COrius insidiosus Andermatt
Orius insidiosus Pliss

oben

Peperoni im Gewdchshaus:
Kalifornischer Bliten-, Zwiebelthrips
Zigrpflanzen im Gewdchshaus: siehe
oben

Raubwanzen, Orius laevigatus

Orius laevigatus Biopax Pluss
Thripor L Leu

siehe Orius insidiosus

Raubwanzen, Orius majusculus

Orius majusculus _ Andermatt
Thripor Leu

siehe Orius insidiosus

Schlupfwespen, Aphelinus abdominalis

Apheglinus abdominalis Andermatt
Aphelinus abdominalis Pliss

Gemise im Gewdchshaus; Grine
Pfirsichblattlaus, Griinstreifige
Kartoffelblattlaus

Zierpflanzen im Gewdchshaus: siehe
oben

Schlupfwespen, Aphidius colemani

Aphidius colemani Andermatt

Aphidius colemani Pliiss
Aphipar . Leu

Gemiise im Gewdchshaus; Grine
Pfirsichblattlaus, Griine Gurkenblatt-
taus ‘
Zierpflanzen im Gewdchshaus: siehe
cben

Schlupfwespen, Aphidius ervi

Aphidius ervi Andermatt
Aphidius ervi Leu

Gemilse im Gewdchshaus: Gefleckte
und Grinstreifige Kartoffelblattiaus
Zierpflanzen im Gewdchshaus: siehe
oben

Schlupfwespen, Dacnusa sibirica

Dacnusa sibirica Andermatt
Pacnusa sibifica Ploss

Gemuise im Gewéchshaus;
Minierfliegen

Zierpflanzen im Gewdéchshaus: siehe
oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



ff. Natiirliche Feinde

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Schiupfwespen, Diglyphus isaea

Diglyphus isaea Andermatt
Diglyphus isaea Leu
Diglyphus isaea Ploss

16

Gemuse Im Gewdchshaus:
Minierfliegen

Zierpflanzen im Gewédchshaus:
Minierfliegen ’

Schlupfwespen, Diglyphus isaea/Dacnusa sibirica

D. isaea/D. sibirica Pliss
Minex Leu

Gemiise im Gewdchshaus:
Minierfliegen

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Minierfliegen

Schlupfwespen, Encarsia formosa

Gemiise im Gewdchshaus:

. Encarsia formosa Andermatt
Encarsia formosa Leu Weisse Fliegen
Encarsia formosa Pliss Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Natura Schlupfwespen Migros Welsse Fliegen

Schlupfwespen, Leptomastidea abnormis

Leptomastidea abnormis Andermatt

Zierpflanzen im Gewédchshaus.

Schlupfwespen, Leptomastix dactylopii

Leptomastix dactylopii Andermatt

Zitrusschmierlaus

Zierpflanzen im Gewdédchshaus:

Schlupfwespen, Trichogramma brassicae Bezdenko

Tricho-Fix Andermatt
Trichogramma {Trichokarte)  Pliss -

Zitrusschmierlaus

Mais: Maiszinsler

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



17

Saatgutbehandlungsmittel

Handelsbezeichnung ~~ Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Gelbsenfmehl

Tillecur Andermatt 5 84.8 % Gelbsenfmehl Weizer, Stinkbrand

Wundverschlussmittel fiir Gehélze

Handelsbezeichnung Firma - Giftklasse Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen -
Baumwachs

Baumwachs kaltfl. Galopp Bitex frei ' Obst allg.: Veredlungsstellen

Gaschel-Baumwachs Maag, Radix frei

Lac Balsam* Scheidier frei

Kieselsiure, Tonmineralien, Haftmittel

Stammanstrich Andermatt frei Kernobst, Steinobst: Reduzierung von
' Frostschéden )
Ziergehdize: Reduzierung von Frost-
schiden

Rebenveredelungswachs

Pflanzenparaffin PP 140 Leu frei Rebenn: Veredlungsstellen
: Rosen: Veredlungsstellen

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




18

2 iugelasSene Stallfliegenmittel fiir den biologischen Léndbau

Die Liste der Stallfliegenmittel ist nach Mitteln zur Bekdmpfung der adulten Stallfliegen
und Mitteln zur Fliegenmadenbekdmpfung gegliedert und alphabetisch -nach Hauptwirk-
stoffen gruppiert. Pro Produkt sind Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirk-
stoffe und das Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern  der
Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefihrt.

Fiir den biologischen Landbau sind Produkte wie insektizidfreie Fllegenschnure -bénder
und -fallen sowie geeignete Elektrogerdte ebenfalls zugelassen.

Mittel zur Bekdmpfung der adulten Stallfliegen |

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Pyrethrin '

Bio-Insektizid 5001 Mastal frei Pyrethrin gebrauchsfertig

Bio-2000 GISGA frei Pyrethrin gebrauchsfertig

BG-1000 Insektizid-Natur Baumgartner frei Pyrethrin gebrauchsfertig

Pyrethrin, Pflanzenextrakte

Bi0-3000 Naturinsektizid GISGA frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte

Brumm-ex Bischof frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte

Fly-End Natur-Insektizid Ochsner frei Pyrethrin, "~ gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte

Lussolin 351 Berina frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pilanzenextrakte

Pyri-Fly Andermatt frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakie

Riitazil GISGA frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte

- Trexin natura Sapo frei Pyrethrin, gebrauchsfertig

Pflanzenextrakte

Handelsbeze‘ichnun-g © Firma Giftklasse  Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Aradirachtin

FLY-END Larvizid Ochsner frei Azadirachtin gebrauchstertig
{Streumittel)

Mikroorganismen

DUDUSTOP Andermatt frei Bacillus thuringiensis
var. thuringlensis

Natiirliche Feinde

Gllefliegen Andermatt, Ophyra aenescens  gegen Fliegenmaden in Schwemm-
‘ Fenaco kandlen
Schlupfwespen Andermatt, Nasonia vitripennis, gegen Fliegenmaden in Tiefstreu
Fenaco Muscidifurax zaraptor

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



19

3 Zugelassene Siliermittel fiir den biologischen Landbau

In der Liste der Siliermittel sind fiir die Produkte Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma,
Giftklasse, Wirkstoffe und das Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefon-
nummern der Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefiihrt.

Verwendete Zeichen:

*

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe - Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Milchsédurebakterien

Biomax Pliss frei Milchsdurebakterien

Biosil R Kinzle frei Milchsdurebakterien

Bonsilage Schaumann frei Milchsaurebakterien  flissig und Granulat

Flurina Sil-Add Plus* Grininger  frei Milchsaurebakterien

Flurina Sit-Add Plus Konz.*  Griininger  frei Milchsdurebakterien

Gisga-Biosilo - Gisga frei Milchs&urebakterien

KK-Sil-N* Kunz frei Milchsaurebakierien

KLIBA 870 Provimi Kliba frei Milchs3urebakterien

KRONI 305 Bactosil Forte Kroni frei MilchsAurebakterien

MULTIFOR-SIL B* Multiforsa  frei Milchsdurebaklerien

Naturasil* Interferm frei Milchsdurebaklerien

Pioneer 1188 Schweizer frei Milchsdurebakterien  fliissig und Granulat

Silo Inoculant WS Trinova frei Milchs8urebakterien  fl0ssig

UFA-Lactosil UFA AG frei Milchs&urebakterien
alle Produkte bewilligt fiir leicht bis schwer
sitlerbares Futter; beim schwer silierbaren
Futter nur wirksam unter der Voraussetzung,
dass entweder im Futter geniligend Zucker
vorhanden ist oder gentigend Nahrsubstrat
{Zucker, Dextrose, Melasse) zugesetzt wird

Andere
Frichtesirup 8895 Provimi Kliba frei Zuckersirup bewilligt fir leicht bis schwer silierbares

provisorische Bewilligung fiir 2000

Friichtesirup

AGROKORN frei

Zuckersirup

Futter

Hilfsstoffliste fiir den biclogischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



20

4 Zugelassene Diinger und Handelssubstrate fiir den biologischen Landbau

Die Liste ist nach N-reichen Diingern, P-reichen Diingern, K-reichen Diingern, Mehrnéhr-
stoffdiingern, Kalkdiingern, Bodenverbesserern, Gesteinsmehlen, Mikroorganismenpra-
paraten, Algenprodukten, Abdeckmulch, Diingerzusatzen, Pflanzenstérkungsmitteln, Spu-
renelementdiingern und Handelssubstraten gegliedert. Innerhalb jeder Kategorie sind die
Produkte alphabetisch aufgefiihrt. Die aufgelisteten Produkte entsprechen in ihrer
Zusammensetzung den Biorichtlinien. Fin Wirkungsnachweis wurde jedoch nicht voraus-
gesetzt (zB. fiir Bodenverbesserer, Diingerzusatze oder Pflanzenstirkungsmittel). Die
Aufnahme auf diese Liste stellt somit keine Anwendungsempfehlung dar. Fiir jedes
Produkt sind Verkaufsfirma, Zusammensetzung, Gehaltsangaben und ‘Bemerkungen
angegeben. Adressen und Telefonnummern der Firmen sind am Schluss der Liste -
aufgefihrt.

Verwendete Abklirzungen und Zeichen:

Ca - Kalzium ' 0s organische Substanz

H-0 Wasser P,Og Phosphat

K50 Kaliumoxid ' Si0, Siliziumoxid

Mg Magnesium

mS Millisiemens * provisorische Bewilligung far 2000

N Stickstoff o _ von BIO SUISSE lizenzierte Produkte

-reiche Diinger

Handelsname  Firma -~ Zusammensetzung . 0S N  P,05 K,0 Ca Mg Verfligbarkeit
) ' : %% % % - % % %
Biorga aktiv Hauert, Fleischmeht, Blutmehl, Kompost, 80 10 mittel (2-3 Monate)
Private Traubentrester, Hornmehl .
Handler
* Blorga Natur- Hauert, Fleischmehl, Blutmehi 80 10 ‘ rasch {1-2 Monate)
N-diinger Private H. .
Biorga-Quick Hauert, Fleischmahl, Blutmehl 80 10 rasch (1-2 Monate)
' Private H.
* Blutmehl Hauert, getrocknates Blut 85 12 S “raséh (1-2 Monate)
Private H. :
* Hornflocken Hauert, Tierhdrner 85 13 mittel (4-5 Monate)
Private H. -
. * Horngriess Hauert, Tierhdrmer 85 14 mittel (3-5 Monate)
Private H. ’
* Hornmeh! - . Hauert, Hornmehl B0 12 4 mittel (3-4 Monate)
Private H. ‘
* Hornschrot *  Hauert, Tierhorner 85 14 langsam {9-12 Monate)
Private H.
* Hornspéane Hauert, Tierhémer 85 14 langsam (6-8 Monate)
Private H. )
Hornspane Renovita  Hornspane 85 14 langsam (6-8 Monate)

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



21

ff. N-reiche Diinger
Handelsname  Firma Zusammensetzung 0s. N P;05 K,0 Ca Mg Verfiigbarkeit
: %W % % % % % '

Humosan-Horm-  Humosan  Hom 85 14 ' mittel {3-5 Monate)

mehl/Homngriess/
Hornspane
Natura Horn- Migreos Hornspane 85 14 langsam (6-8 Monate)
spéne )
Natura Stick- Migros Blutmehl, Zuckermelasse 85 10 rasch {1-2 Monate)
stoffdiinger
N-Bio 9% Landor Flaisch-, Hornmehl 80 9 rasch {1-2 Monate)

* Ockoplan Horn- Coop - Kopthorn, Kiauen 85 13 langsam (6-8 Monate)
spéne .
Optisol Express Optigal Blutmehl, Zuckerrohrmelasse 75 1 . rasch (1-2 Monate)
Optisol Rapid Optigal Blut-, Fleisch-, Federmehl 7% 10 09 07 0.1 rasch (1-2 Monate)

N-reiche Diinger (fliissig)
Handelsname  Firma Zusammensetzung 0S N P05 K,0 Ca Mg Bemerkungen
: : % % % % % % ’

* Biorga N flissig Hauert, Vinasse : 95 05 2
Private )
Handler ‘

Nutrifert-L ~ Agrisan  Schlachtabfalle 8.6

P-reiche Diinger
Handelsname  Firma Zusammensetzung 0S N P05 K;0 Ca Mg Bemerkungen
' o % % % % % %

ASP 60 Feuerstein Thomasmehl ‘ 6 32 24 .
Biophos Agroline  Rohphosphat 33 39
Dolophos Schneider, Weicherdiges Rohphosphat, 15 29 4
' Reichmuth kohlensaurer Magnesiumkalk :
Gafsa 18+Maerl Timac Rohphosphat, Dolomit, Meeres- 18 31 1.8
algen, Talg, Wachs
Granuphos 18 Landor, Rohphosphat, Delomit : 8 22 4.8
Private H.
¢ Knochenmehl Hauert, Tierknachen 45 6 15 17
entfettet Private H.
Knochenmehl Private H. Tierknochen 15 1 30 31 156
entleimt
Maxiflor P7 Landor Rohphosphat, Magnesiumkatk 7 22 29
Natura Knochen- Migros Knochenmehl 8 18.5
mehl
Thomaskalk Landor, ‘ 7 32 35

Private H.

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, € Copyright FiBL




22

weitere K-Quelien: siehe unter Steinmehte

Handelsname Firma  Zusammensetzung 0S N P;0s K;0 Ca Mg Bemerkungen
' ‘ % % % % % %
Hapa Kali Hauert, Katiumsulfat 50 nur bei nachgewiesenem
Private H. Kalimangel (Bodenproben)
Kalimagnesia Landor, Kaliumsutfat, Magnesiumsuifat . 30 6 slehe oben.
(Patentkali) Private H.,
: Hauert,
Méoc, Kali,
: Agroline
Kalisulfat 50 %  Landor,  Kaliumsulfai 50 siehe aben
Private H.,
Agroline,
Méoc, Kali
Magnesia-Kainit Kall Kalirohsalz (Kainit) 11 3 siehe aben
Solupotasse Kali Kalisulfat 50 siehe oben
{flussig) Private H.

Mehrnihrstoffdiinger

Handelsname  Firma Zusammensetzung. 05 N P,0; K,0 Ca Mg Bemerkungen
' Co % 9% % % % %
Agrifum Fenaco Rindermist, Gelinkompost 70 22 20 22 1.0
Agro Biosol ~ Biochemie Fermentierte Pilzbiomasse ‘80 6 1 15 05 0.5
Azocor 8 Méoc Getr. Mist, Hornmehl, Wollreste 60 8 1 05 1 - 05
Biominor Sopromat  Federmehl, Guano, Kompost, 3 b 6 6 2
Trester, Rohphosphat, Vinassekali
Biophos Andermatt Trester, Rohphosphat, Mikro- 22 3 2 5
organismen
Biorga K-flissig Hauert, Vinasse (K-reich} 2.5 7
Private H.
» Biorga Flussig- Hauert, Vinasse, Braunalgenextraki 3.6 3.6
diinger Private H.
Biorga Natur- Hauert, Kompast/Traubentrester, Horn-, B0 8 2 4 3 1.2
rasendiinger Private H. Knochen-, Fleischmehl, Vinasse-
kali, Bittersalz
* Biorga Natur- Hauert, Kompost/Traubentrester, Horn-, 57 7 3 4 0.6
volldinger Private Knochen-, Flsischmehl, Dolomit,
Handler®  Vinasseextraki
Blorga. NK Hauert Kompost/Traubentrester, Horn-, 80 7 0 8
Fleischmehl, Vinasseextrakt
+ Biorga Hauert, Kompost/Traubentrester, Horn-, 60 7 3 8
NPK 7-3-8 Private H. Knochen-, Fleischmehl, Vinasse-
exirakl
Biovin Enpro Traubentrester 65 2 07 25 1 0.3
Biovin {flussig) Enpro Traubenkerne
Coliit-Standard  Pliiss Hahnermist (gekdent) 65 2.7 27 27 0.4
Combi-Korn Schneider Huhnermist, Rizinus 5 2 2
Eurobio Timac Rohphosphat, Vinasseextrakt, 6 12 21
0-6-12+4.8S Meeresalgenkalk
- Foodgreen Ehret Hefe g8s 7.2 15 18 15
Fumor grin Bachmann Hihnermist 65 27 27 27 0.4

Galhumus Méoc Kompostierter Gefliigelmist 65 4 4 3

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



23

ff. Mehrndhrstoffdiinger

Handelsname

Gallitos

Guanito
Guanumus

Herbaguano

" Hexablo

Horn-/Knochen-
mehl gekérnt
Hdhnermist
gewirfelt
Humosan-Bio-
garten-Beeren
diinger
Humosan-Bio-
garten-Blumen-
dilnger
Humosan-Bio-
garten-Garten-
diinger
Humeosan-Bio-

garten-Koniferen-

dlinger
Humosan-Bio-
garten-Rasen-
dilnger
Humosan-Bio-
garten-Rosen-
diinger
Humotin

Italpollina
Kompostierter
Mist

Kuhmist

- gewlrfelt
Kuhmist pellet.

M-Natura-Voll-
dlinger

Natura Baum-
Strauchdiinger

Natura Beeren-
dlinger

Natura Fliissig-
diinger

Natura Gemiise-
diinger

-Firma "~ Zusammensetzung. 0s
%

Bernasconi Hohnermist, Knochenschrot, 35
Kali-Silikat, Steinmehle

Reichmuth Vogelmist, Hihnermist 60

Agribort,  Fischabfalle (kompastiert) 45

Gerber 7

Agribort  Fischguano, Federmehl, Roh- 33
phosphat, Zuckerribenvinasse
Dolomit

Landor Fermentierte Pilzbiomasse

Renovita Horn-, Knochenmeh

Hauert, Hihnermist 65

Private H.

Humosan  Knochen-, Horn-, Federmehl, 65
Rizinusschrot, Vogeldinger,Treber-
mehl, Zuckerribenmelasse

Humosan Knochen-, Hom-, Federmehl, 65
Rizinusschrot, Vegeldiinger, Treber-
mehl, Zuckerribenmelasse

Humosan Knaochen-, Horn-, Federmehl, 70
Rizinusschrot, Vogeldiinger,

. Zuckerriibenmelasse

Humosan Knachen-, Hom-, Federmehl, 65
Rizinusschrot, Vogeldinger,Treber-
meht, Zuckerribenmelasse

Humosan Knochen-, Horn-, Trebermehl, - 60
Rizinusschrot, Vogeldiinger,

Blutmehl, Zuckerrilbenmelasse

Humosan  Knachen-, Horn-, Federmenhl, 65
Rizinusschrot, Knochenphosphat,
Vogeldiinger, Zuckerribenmelasse

Hauert, Traubentrester, Knochenmohl, Hith- 65

Private H. nermist, Dolomit, Vinasseextrakt

Reichmuth Hihnermist 70

Hauert, Stallmist 30

Private H.

Hauert, Kuhmist 65

Private H.

Méoc Kompostierer Rindermist 65

Migros Horn-, Fleisch-, Knochenmehi, 60
Hithnarmist, Dolomiigesjeinsmehl.
Kali aus Zuckerrilben, Trester

Migros Knochen-, Hornmehl, Bentonit, 50
Rizinusschrot, Vinassekali,
Vogeldung

Migros Knachen-, Horn-, Trebermel, 60
Vinassekali, Vogeldung,
Rizinusschrat

Migros Hopfenextrakt 48

Migros Knachen-, Hom-, Trebermehl, 60

Natura Hithnermist Migros

Knochenphosphat, Vogeldung,
Vinassekali, Rizinusschrot

Hishnermist 65

N
%

4.3

P205 K20 Ca Mg

%
5

14
0.9

0.2

% % %
2.7

3 0.5
2 4

15 3

0.6

4.5

Hilfsstoffliste ftir den biologischen Landbau 2000, ® Copyright FiBL

Bemerkungen-



. Handelsname

Natura Rasen-
dinger

Natura Rinder-
mist

Natura Rosen-
dunger

Natura Voll-
dinger

Natura Vollorg.
Dingestédbchen

Natur Fisch
Guano

NP 512

Oekoplan Gera-

ff. Mehrndhrstoffdiin

Firma

Migros
Migros,
Optigal
Migros

Migros

Migros
Optigal
Méoc

Coop

niendiinger flissig

. Oekoptan Uni-
versaldinger

Optisol Standard

Optiso! Universel

Renovita-Rasen-
korn

Rizinusschrot

Rizinusschrot

Terragon-
Humuskern

Valorga

Vinasse
Vivasol

Coop

Schneider

Optigal
Renovita

Landor,
Méoc
Egnacher
Renovita

" Agribort,

Gerber
Optigal

" Vivasol

24

er
Zusammensetzung

Vogeldung, Rizinusschrot, Harn-,
Knochen- ,Treber-, Blutmehl
Rindermist, Dolomit, Trauben-
haute

Rizinusschrot, Vogeldung, Horn-,
Knochenmehl, Vinassekali
Vinasse-Kali, Vogeldinger,
Horn-, Feder-, Knochenmehl,
Rizinus-, Traubenkernschrot

- Knochen-, Hornmehl, Vinasse-

kali, Tonerde, Stearin

Fischabfalle (kompostiert)

Kompostierter Mist, Wolireste,
Weicherdiges Rohphosphat

Vinasse

Gesteinsmehle, Vinassekali, Ton-, 50

Knochen-, Hamn-, Fleischmehl,

Trester, Meeresalgenkalk, Kompost

Hilhnermist {gekérnt)

Hiihnermist

Traubenkeren-, Raps-, Sonnen-
blumenschrot, Feder-, Horn-,
Blutmehl, pflanzliches Kali

. Rizinus

Rizinus

Getliigelmist, Bentonit

Rindermist,
Nadslholzrinden {kompostiert}
Vinasse (K-reich)

Hiihnermist

65

65
75

75

75

75
43
10
85

3.5

P05 K20‘Ca Mg

%

3

0.8

12

0.2

3.5

%

1

1.2

3.2

1.7

%

1.2 09

30

25 3.5

%

2.4

0.5

0.5

0.4

0.4

0.5

0.3

1.2

0.6

Bemerkungen

Handelspame .

Biosol

Biovolldinger

Dung 3-6-12

Jardinalg

NPK 3.7.14

Firma - -

Biochemie

Landor

Méoc

Wytor

Méoc

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

Zusammensetzung

0S5 N

0 -

Ferment. Pilzbiomasse, Patentkali 80

Fleisch-, Kndchenmehl, Trester,
Patentkali

Kompostierter Mist, Wollreste,
Weicherdiges Robphosphat,
Kaliumsulfat

Meeresalgen, Bluimehl,
Rohphosphat, Kaliumsulfat
Kompostierter Mist, Wollreste,
Weicherdiges Rohphosphat,
Kaliumsuttat

65

50

50

48

Y% .

6

P, 05 K20 Ca
Y% % Y%
1 4 0.5
2 4
6 12
6 12

14

Bemerkungen

nur bei nachgewiesenem
Kalimangel {(Bodenproben)
siehe oben

siehe oben

siehe oben

siehe oben



25

ff. Mehrnahrstoffdiinger (it Patentkali und/oder Kalisulfat)

Handelsname . Firma Zusammensetzung - 05 N P05 K0 Ca Mg - Bemerkungen
% %% Yo % 9% % - :
Oekoplah- Coocp Quarzsand, Kali-Magnesium- 40 7 3 4 1 siehe oben
Rasendinger sulfat, Horn-, Fleisch-, Knochen-
mehl .
Qenutri Isely Ferment. Pilzbiomasse, Patentkali 65 7 4 3 5 1 siehe oben
Optiscl K+ ‘Optigal Hiihnermist, Kalisulfat 60 15 2 10 0.3 siehe oben
QOrganos Hauert, Knochen-, Hommehl, Patentkali, 65 10 3 7 1 siehe cben
Private H. Bittersalz, Kalisulfat ‘
Terragon NK plus Renovita  Rizinus-, Hom-, Blutmehl, 85 5 5 ‘ 1.2 siehe cben
. Patentkali :

siehe auch unter: P-Dinger, Algenprodukte, Steinmehl

_ Handelsname  Firma Zusammensetzung 0S N P05 K;0 Ca Mg Bemerkungen

' ' % % % % % %
Agro-Dingkalk  Fenaco Kohiensaurer Kalk 38 06
Calcodol 10 Feuersteln Kohlansaurer Kalk, Dolomit 28 6
Calcisol/Calcoso! Feuersteln, Kohlensaurer Kalk 38

o Balimer
Chaux & semer | Transmat, Kohtensaurer Kalk : 39 0.1
~ Private H.

Chaux & semer |ll Transmat, Kohlensaurer Kalk 39 041

_ Private H.

" Dolokorn Schneider Kohiensaurer Magnssiumkalk ‘ 26 8
Dolokorn Reichmuth Kohiensaurer Magnesiumkalk 26 8
Dolomit Agroline  Kohlensaurer Magnesiumkalk 22 13
Dolomitkalk Renovita  Kohlensaurer Magnesiumkalk : 26 8
Granukal Pliiss, .  Kohlensaurer Kalk, Dolomit 33 15

: Private H. .

Hasler Diingkalk Landor Kohlensaurer Kalk 37 15
Kohlensaurer Reichmuth, Kohlensaurer Kalk . 38 15
Kalk Private H. .
Maxiflor 55/35 LV SG Dalomit 211
Maxiflor 80/10 LV 8G Kohlensaurer Kalk, Dolomit . 32 3
Maxiflor 92 LV SG Kohlensaurer Kalk ‘38
Magnesiumkalk Landor Kohlensaurer Magnesiumkalk _ 21 11
Dolomit ' .
Mioplant Natura  Migros Kohlensaurer Kalk ' 39 15
Kalk _ A .

+ Ricokalk Ricoter Kohlensaurer Kalk aus der 10 1 - 22 0.6

. Zuckerfabrikation
Thomaskalk Landor, 7 32 3.5
Private H.

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



26

Bodenverbesserer _

Handelsname

Belflor Garten-
kompost

Befflor Rinden-
humus

Bihutherm (lose
und pelletiert)

Biodenit

Biohumin

BioPak

Bioriko Rinden-
kompost

Biplanto! agrar
Biplantol terra

Casibac CP10
Cavalit

Champi-Hum

Chinaschilf
kompostiert

Coco-Mix
Coco-Ter

Diinge-Kompost

Elementarer
Schwefel

E-2001

Floraforce
Granulat

_ Forvisol

Frischkompost
Frischkompost
Fumor blau

Gartenhumus

Gartenkompost
Bio-Line

Firma

Bachmann
Bachmann
Renovita

Rolusa

Terra Fina

Andermatt
Mauser

Plantosan
Plantosan
Casanova

GSB

Kuhn
Maurer

Gkohum
Okohum

Weiherhus

Schweizer-
hall

Biobab

Bioflora

Keller

Kym
Weiherhus
Bachmann

Ricoter
Ricoter

Hilfsstoffliste fur den biologischen Landbau 2000, @ Copyright FiBL

Zusammensetzung oS N
% %

% %

Griinabfille {kompostiert) 37 1.3 07

Baumrinde (kompostiert)
Meeresalgen, Urgesteinsmehl

gehickseltes Streh 75 05 0.4 2

Zuckefriibenschnitzel, Luzerne- 1.5 0.4 1.6

Strohwiirfel, Kenaf, Getreide-
abgang, Mikroorganismen

0.3 1.1 02

Gesteinsmehle, Xylite, Lignite

- (tertiare Rohbraunkohle), Meeres-

algenkalk, Hornmehl, Organic
Powder, Sagemeh!

13 04 07

Huminsauren, Mikroorganismen,
Algenexirakie, Aminosauren,
Vitamine

63

75 1.2 03 086

Rindenkompost

Lavagranulat, Opfliculit, Biplantol,
Horngriess, Haferstrehmeht,
Urgesteinsmehi

Lavagranulat, Opticulit, Biplantol,
Horngriess, Haferstrohmehl,
Urgesteinsmehl

Zeolith, Mikroorganismen

Chinaschilf g8 01 0.02 03

58
38

05 07
16 7

Champignonmist

Chinaschilf, Gras, Ton 10

Kokosstaub, Kokosfasern
Kokosstaub

Grinabfall, Chinaschilf

Ahormnblattersirup, Melasse,
Bierhefe, Mikroorganismen

Tonmineral, Traubenzuckerderivat, i2 0.2 0.7
Zuckerarten, Milchsaure,

Pilanzenexirakte

24 12 1 1.2

Wurmerde aus Pferde- und
Rindermist

0.4
0.7
0.7

22 1.0
1.8

1.3

07
2.0
1.3

Griin-, Gemiseabfalle
Griinabfall, Pferdemist

Champignonmist, Traubentrester, 47
Rindermist, Kaffeesatz

RN
15

i6 1
40

0.6
0.2

Landerde, Gartenkompost
Griinabfalle

%

0.6

5.0

0.3

2.7

27

3.3

P205 K20 Ca Mg

%

09 50 08

0.3

0.4

1.0 3.0 08

0.05

0.5

0.3

0.3

0.6

Bemerkungen

Zuschlagsstoff flr
Substrate

Bodenverbesserung,
Torfersatz

Bodenverbesserung,
Zuschlagsstoff fir
Subsirate, Torfersatz

Bodenverbesserung fir

_ Landwirtschaft

Bodenverbesserung fir
Gartenbau

Einstreu fir Pferde,
Gefliige!

Zuschlagsstoff fur
Suybsirate, Torfersatz

Bodenverbesserung,
Zuschlagsstoff fir
Substrate, Torfersatz

Bodenverbesserung,
Zuschlagsstoff fir
Subsirate, Torfersatz

S-Gehalt 99.9 %, nur bei
nachgewiesenem Bedarf



27

ff. Bodenverbesserer ,

 Handelsname

Geolife

Komposterde

* Komposterde

Firma Zusammensetzung 05 N P05 KO0 Ca Mg
: . % % % % % %’

Bioma Milchpulver, Pflanzenextrakt,
Vitamine, Mikroorganismen,
Gesteinsmshle, Vinasse

Komposta Tonerds, Holz, Grinabfall, Schiff, 40

Hernspéne, Hihnerfedern
Terracomp Chinaschilf, Kompost, Landerde

Mator Méoc Traubenkernentrester (pelletierty 75 0.5 0.5 0.5 0.2

Mediflor GR Fenaco  Trester, Kafleesatz, Dolomit, Gips 35 1.2 0.8 0.8 1.8

Minorgan Minorgan  mineralische Mehle, Kalk, Hom-, 11 0.6 1.4 0.3
Knochenmehl

Mioplant Planto- Migros Kalisulfat, Wasserauszug von » 2.1

vital Bodenstarker Krautermischung, Spurenetements

Natura Boden-  Migros Rizinusschrot, Vogeldung, Hern-, 35 3 2 1

therapie Knachen-, Steinmehl, Bentonit,
Algenkalk

NaturPur Boden- Mauser Kalisulfat, Wasserauszug von 2.1

starker Krdutermischung, Spurenelemente

Optisol Organo  Optigal Traubentrester, Kaffeesatz, 80 1.2 07 1.2
Tannenrinde, Hihnermist

535 Fubiosa  Einstreue aus Schweinehalung, 35 1.5 2.5 2.2 0.5
Rindermist, Champignonmist, :
Gefligelmist, Stroh

Scil Tonic Ledona Kallsulfat, Wasserauszug von ) 2.1
Krautermischung, Spurenelemsnte

Swissfiber 1 Bachmann Holzfasem, Seeschilf, Chinaschilf

Torfersatz (kompostiert), Meeresalgen,
Urgesteinsmehl

Swissfiber 2 Bachmann Torf (30%), Holzfasem, Seeschilf,

Torfersatz Chinaschilf {kompostiert),
Meeresalgen, Urgesteinsmehi

Vegsthumus Méoc- + Schatmist, Kaffeesalz 61 23 16 1.6 1.5

Vermi Andermatt Wurmhumus 17 07 05 086

Wauwiler Cham- Chrigten  Pferde-, Huhnermist, Gips, Soja = 28 0.9 0.7 1.4 - 0.3

pignon-Kompost _

Wurmhumus Arboris Wurmhumus 18 06 05 09 0.3

Naturdiinger

Wurmhumus Terracomp Kompost 16 186 1.0 1.8

Terraplus Agroline  Zeolith

Bemerkungen

diverse Zusatznamen
flr verschiedene

Anwendungsbereiche
{identische Produkte)

Zuschlagsstoff fir
Substrate, Torfersatz

Zuschlagsstoff fir
Substrate, Torfersatz

C/N-Verhdltnis 13

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



28

M Gesteinsmehle

"Handelsname  Firma Zusammensetzung Si0, N P,0s K,0 Ca Mg Bemerkungen
T % % % % % % )
Biolit Schneider Urgesteinsmehl aus Diabas 50 04 22 12 24
Biomag MO Interferm  Rohmagnesit ] 88 21
Clinosoil Eco Aluminiumsilikat _ 64 1.2 35 07
Edasil G Renovita Bentonitmehl 56 2 3 25
Eifelgold Lava-  Bernasconi Vulkangestein 40 1 27 12 55
mehl
Hersbrucker - Reichmuth Gesteinsmehl 28 0.2 25 12 4
Gesteinsmehl
Lava-Granulat  Bernasconi Vulkangestein
Napf-Steinmehl  Ulrich, Gesteinsmehl 58 i2 0.3
7 Andermatt ,

Natura Stein- Migros Phonplith, Dolomitkalk 32 01 29 11 52
mehl .
Opalit Opalit Tonmehl
Perlit ‘ Bernasconi Vulkangestein 75 25 0.9 04
Ringolit Reichmuth Urgesteinsmehl aus Diabas 42 03 07 7 4
Steinmehl Boden- Unipoint  Zeolith, Tonminerale, Quarz, 70
aktivator Natur ' Feldspat
Zeolith, Klino

+ Steinmehl mit Bernasconi Steinmehl 20 5 19
Magnesium .
Steinmehl Landor Steinmehl 58 8 1.2
siliziumreich ) .

* Steinmehl Bernasconi Steinmehl 58 8 1.2
siliziumreich
Urgesteinsmehl  Hauert, Urgesteinsmehl vom Gotthard 56 29 . 24

Private H.

Urgesteinsmehl Renovita Basalt
Vulkamin Landor, Vulkanisches Urgesteinsmeh! 48 51 57 06

{Urgesteinsmehl) Rem

Handelsname  Firma Zusammensetzung 0S N P,0; K;0 Ca Mg Bemerkungen'
Co % % % % - % %"

Aciter Andermatt Milchséurebakterien .

Activor 1000 Andermatt Pilze, Bakterien 37 2 1.5 1.0

Bionutri Andermatt '

Hilfsstofliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



Algenprodukte

29

- Handelsname  Firma Zusammensetzung OS N. P05 K;0 Ca Mg Bemerkungen
’ ' % % % % % %

Actiglen Wytor Meeresalgen 11 1.2
Algada Kinzie Meeresalgen 50 15 3 20 0.1 0.3

-"Algan Piliss Braunalgenextrakt ' 1 42 15
Agricol Renovita  Maeresalgen i
Coralit KR+ Wytor Meeresalgen 11 1.2
Glenactin Landor, Meeralgenmehl 27 . 23

Bernasconi
Glenactin 290B  Landor Meeralgenkalk, Braunalgen 28 2.5
Goemar GA 14 Siegfried  Braunalgenextrakt, .
Granukal Piliss,  Calcium- und Magnesiumcarbonat 32 15
Renovita aus Algenablagerungen
‘Granulit KR+ Wytor Meeresalgen 30 3
HasolitKombi ~ Landor  Meeresalgenkalk, Dolomit 35 3.8
granuliert _
Lithomagnesium Timac Meeresalgenkalk, Dolomit 25 6.6
Lithothamne - Wytor Meerasalgen 30 3
Lithothamne Wytor Meeresalgen 36 3
Granulit
Litho KR+ Wytor Mesresalgen 30 3
Lithothamne 400 Timac Meeresalgen 29 1.8
Meeresalgenkalk Hauert, = Mearesalgen 30 2.8
‘ . Private H.
Natura Boden-  Migros Meeresalgen 42 4.1 041 3.7 09 3.0
therapie Rhodo-
vital
SM3 Wenin Braunalgenextrakt_ 03 03 3.0 16 0.2
Handelsname  Firma Zusammensetzung OS N  P,05 K0 Ca Mg Bemerkungen
’ %.' % % % % % -
Abdeckmaterial Ricoter  Koniferenrinde 0.2 005 0.1 0.3 0.03
Ricoter . ‘ '
Belflor Abdeck- Bachmann Koniterenrinde 67 0.3 C/N-Verhéiltnis 92
material 7
Belflor Mulch- Bachmann sSeeschilt {kompostiert) 82 1 C/N-Verhéltnis 34-37
material
Bioriko * Mauser Rinden, Holzabtifle
Rindendekor : _
Cartalit Bernasconi Schilfhacksel und aromatische
. Pflanzen
Chinaschilf-Mulch Terracomp  Chinaschilt
Decover Bachmann Borke der Meeraspinie 77 0.2 C/N-Verhdltnis 215
Holzschnitzsl Bieri Hart- und Weichholz ° :
¢ Mulch Biorga Hauert, Chinaschilt

Terravital Private H.
Natura Abdeck- Migros Nadelholzrinde 0.6 C/N-Verhdltnis 60
material

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




30

ff. Abdeckmulch E—

P,0s K,0 Ca Mg {Bemerkungen

Handelsname

Natura Garten-
kompost

Matura Garten-
mulich

Natura Pinien-
rinde

Natura Rinden-
kompost

Matura Rosen-
mulch

Qecoplan
Abdeckmaterial

Rindenmulch

Terrafit-
Quellmulch

Firma

Migros
Migros
Migros
Migros
Migros
Coop

Renovita
Andermatt

Zusammensetzung

Griinabfalikompost

%

Naturschilf, Chinaschitf, Hithnermist

Pinienrinde

Fichtenrinde

~ Pinienrinde

Nadelhelzrinde

Rinden

Holztasern, Hornspéne,
pflanzliche Ole

SystemmulchC2 Andermatt Holzfasern, Hornspéne

85

85

- 08 N

Y%

0.7

0.7

% % % %%
02 086

02 05 20 02
0.2 05 2.0 02

C/N-Verhdltnis 20-26

C/N-Verhaltnis 18

C/N-Verhéltnis 35-40
C/N-Verhéltnis 60

C/N-Verhaltnis 130

| |

Handelsname,

Actilith

Firma

Timac

Amalgerol 2-verde Amelgo,
Reichimuth, Pilanzenextrakte, Limonen-Tetpene,

Blend14

* Biorga Kompost-
Blitz
Biorott*

Biovin-Kompost-
aktivator

Biplantol plus

Biplantol plus SG

Biplantol
Kompost

Capito

Casibac P15
- Casibac CP
CompolitTradllit

+ Composter

Schneider,

SAPO
Wenin
Hauert,

Private H.
Andermatt
Enpro

Plantosan

Plantosan

Plantosan
Landi
Casanova

Casanova
Comptoir

Hauert,
Private H.

Compostol natura Socora

Zusammensetzung

Algankalk, Bentonit, Heién
Pflanzi. &te, Mesralgen, aeth. Ole,

Alkoho!

Braunalgenmmeh!

Kompaost, Horn-, Feder-, Fleisch-,
Sleinmem aus Diabas, Algenkalk

Mikroorganismenkonzentrat,
Melasse

Traubenkerne, Steinmehl

Nahe- und Wirkstoffe in homdopa-
thischet Konzentration

N&hr- und Wirkstoffe in homéopa-
thischer Konzentration

Nahr- und Wirkstoffe in homéopa-
thischer Konzentration
Polysaccharid-Kenz., Mikro-
organismen, Sojamehl, Zeolith,
Steinmeh!

Mikroorganismen
Mikroorganismen

Bakterien, Algenkalk, Zuckerrohr-
melasse
Kompost/Traubentrester, Flsisch-,
Hern-, Tonmehl, Guano, Dolomit,
Braunalgen

Aetherische Ole, Fatisaure
Terpene, Alkohol

0S N
% % -
60 6

7
i8
60 8

P205 K20 Ca Mg

Y% % % Y%
0.2 1.7 2.4 0.7

i
2 i

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

Bemerkungen .

Gillle
Gulle, Kompost

Gille
Kompost

, Kompost
Kompost
Rinderglile, Mist,
Kompost
Schweinegulie, Hihner-

und Pferdemist
Kompost

Kompost

Gille ohne Stroh
Gille und Mist

Einhstreue und Mist

Kompost

Gillle, Mist



ff. Diingerzusitze

31

Handelsname  Firma Zusammensetzung OS N P05 K0 Ca Mg Bemerkungen
‘ % % % % % % ‘
Enzymix Farmtech Meeresalgen, Dolomit, Nahr- 8 1.2 05 0.6 33 1.6 Gulle, Mist, Kompost
substrat fir Enzyme
Glenor Kr+ Wytor Meeresalgen, natiirliche lonen- Giille
. austauvscher, Aktivatoren
Hasolit B Pulver Landor  Meeresalgenkalk. 30 2.6 Gllle, Kompost
Hasorgan MC Landor Braunalgenexirakt 3.3 Gille
fliissig
* Humosan- Humosan  Knochen-, Hornmehl, Bentonit, 30 25 ¥ 0.8 " Kompost
Biogarten-Kom- ) Quarz, Rizinusschrot, Vogeldiinger,
postbeschleuniger Algenkalk, Basaltmehl, Zucker-
ribenmelasse
Microsan Agrisan Pilz-/Bakterienkulturen, 7 8 4 Giitle, Mist, Kompost
Weizenklpie
Micro Tonic Ledona Natriumsuliat, Wasserauszug 1.6 Na Giille, Mist, Kompost
von Krautermischung, Spuren-
glemente
Microbactor * Landor Bakterienkulturen Giille
MicrobeLift Landor Bakierienkulturen Gulle, Mist, Kompost
* Oekoplan Kom- Coop Gesteins-, Ton-, Hornmehl, Kali 40 5 2 Kompost
postierungsmittel aus Zuckerfabrikation, Meeres-
algenkalk, Trester, Kompost
Pedian L Siegfried  Polysaccharid-Konz., Mikro- 18 Kompost
Pedian H organismen, Sojamehl, Zeolith,
) Steinmehl
Penac-g RBW Calciumcarbonat, Quarzmehl Gille
Penac k RBW Calciumcarbonat, Quarzmehl Kompost
Produkt-C Minorgan  mineral. Mehte, Kalk, Hornmehl 10 - 0.7 0.4 0.5 Champignonkempost
Progénia- Marthy Monocalciumphosphat, Silizium- 16 Gille und Mist
Einstreupulver dioxyd, Kohlenhydrate, Eukalyp-
. tusextrakie
PRP Gllle PRP Meeresalgenkalk, Mesrsalz, 24 1.5  Gille
Lignosulfonate, Spurenelemente
Schnellkom- Ledona Natriumsulfal, Wasserauszug 1.4 Na Kempost
poster Liquid von Kréautermischung, Spuren-
) elemente, Melasse .
Sojall-Bio-Power Dulo Kreidemehl Giille und Mist
Sojall-Bio-Toni F Dulo Pilanzenextrakte, Melasse Kompost
Sejall-Bio-Toni P Dulo Bentonit Grinabfélle, Kompost
Sojall-Micro- Dulo Bentonit, Zeclith Giille
Power
Solfosyl ‘Fenaco Algenkalk, Meerasalgen, Zeolith 1.2 0.11 0.04 0.8 28.5 3.0 Giille und Mist
Tominmehl Andermatt Basalt-Urgestein
Tradilyse/ Comptoir  Bakierien, Algenkalk, Zuckerrohr- Giille und Mist
Fertilyse melasse

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



32

Pflanzenstarkungsmittel

Handelsname

Bentosan

Firma

Agrisan

Biplantol Contra X2 Plantosan

Biplaniol Rose
Biplantol SOS
Biplantol vital

Crop-Set

Equisan
Floraforce

Humin-Vital
70 WDG

Humlxa-Normal,
-Polivalente

Life Blofruit/
Blovegetable

Microsan-P

Mioplant
Plantovital
~ Pflanzenstarker

Mycor Flower

Mycor Tree

Mycor Tree
Injectable

Natura Wurzel-
freund flr
Balkonpflanzen

Natura Wurzel-
freund flr B&dume
und Straucher

NaturPur
Pflanzenstarker

penac-p
penac-p (flissig)

Pflanzenblau-
wasser

Plcrasan
Piressan

'Plant Tonic

Pro-Floral

Plantosan
Plantosan
Plantosan
Schneiter

Agrisan
Bioflora

Chembico,
Andermatt
Farmtech
P.E.S.
Agrisan
Migros

Andermatt

Andermaitt

Andermatt
Migros
Migros
Mauser

RBW
RBW
PRP

Agrlsan
Agrisan

Ledona

Comptoir

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

Zusammensetzung 0OS N
’ % % %
Bentenit, Meeresalgen,

Medizinalpflanzen

Nahr- und Wirkstoffe in homéopa-
th. Konzentration, ather. Ole, Rapsél

Nahr- und Wirkstoffe in homéopa-
thischer Konzentration

Nahr- und Wirkstoffe in homdopa-
thischer Konzentration

Nahr- und Wirkstoffe in homéopa-
thischer Konzentration

Yuccaextrakt, Fermentations- - 3
produkt aus Lactobazillus
acidophilus

Ackerschachtelhalm
1.2 0.2

Traubenzuckerderivat, Milchsdure,
Pflanzenextrakte, versch,

Zuckerarten

Huminséuren aus Leonardit

38 35 03

Extrakt aus Wurmhumus

Dest. Wasser, Alkohol,
Informationsenergie

Gesteinsmehl, Pflanzenmehl

Kalisuifat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Krautermischung

Yuccaextrakt, Algenextrakt,
Mykorrhiza, Huminséuren,
Amingsduren, Bodenbakterien

Yuccaextraki, Algenextrakt,
Mykorrhiza, Humins&uren

Yuccaextraki, Algenextrakt,
Mykorrhiza, Humins&uren,
Bodenbakterien

Yuccaextrakt, Algenexirakt,
Mykorrhiza, Huminsduren,
Aminoséuren, Bodenbakterien

Yuccaextrakt, Algenextrakt,
Mykorrhiza, Huminséuren

Kalisulfat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Krautermischung
Calciumearpenat, Quarzmehl
Melasse )

Wasser, Kalium, Kupfer, Spuren-
elemente

Quassia, Medizinalpiianzen
Chrysanthemum C.,
Medizinalpflanzen, Alkohal

Kalisulfat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Krautermischung

5.8 0.7

Gefligelfedern, Pflanzenextrakte

P205 K20 Ca

% %

0.7

186

2.1

21

2.1

2.3

0.3

Mg

%

0.05

Bemerkungen

identische Produkte fir
andere Bereiche:
Turf-Set, Stubble-Aid

Cu0.02%



33

ff. Pflanzenstarkun
Handelsname - Firma

~ Zusammensetzung - 0S N P05 K;0 Ca Mg Bemerkungen
' : % % % % % 9% '

Proposan Agrisan Propalis, Alkohol, Flavonoide
40 MG/ML : :
Remedier Andermatt Mais, Mikroorganismen
Granulat
Sojall Vitanal Dulo Pflanzenextrakte, Melasse
Sonic Bloom Interprotelta Meeresalgenextraki, Aminosauren 1.7 0.07 0.7
Starkungsmittel TMCE Kalium-, Magnesiumsulfat, Algen- 2.9 03 S528%,Naiil%
TMF flr Planzen extrakl, Spurenelemente ’
Tri 002/003 Andermatt Montmorillonit, Sand, 2
" Mikroorganismen
Urtisan Agrisan Brennnessel

Waldieben Villiger Getreideeluat, Mineralstoffe 04 0.2 04 0.010.01

Blatt- und Spurenelementdiinger (Auswahl)

Der Einsatz von Spurenelementdingern (Eisen, Mangan, Kupfer, Molybdéan, Zink, Bor) sowie von rasch wirksamen Calcium-
und Magnesiumdiingern ist meldepflichtig und an folgende Bedingungen geknipft:

* Vorliegen einer Bodenanalyse der entsprechenden Parzelle (max. 4 Jahre alt)
* ausgeschiedene Kontrollparzelle (ohne Behandiung)

* Dokumentation der Wirkung des Spurenelementeinsatzes.
Das Meldeformular ist erhéltlich bei der bio.inspecta, Ackerstrasse, Postfach, 5070 Frick.

Verwendete Abklrzungen:  (B) Bor, (Ga) Kalzium, (Cu) Kupfer, (Fe) Eisen, (Mg) Magnesium, {Mn) Mangan, {Mo) Molybdan, (N) Stickstoff,
8) Schwetel, (Zn) Zink

Diingertyp/ - Firma Zusammensetzung Ca Mg Fe Mn B Mo Bemerkungen
Handelsname : % % % Y% % % '
Bittersalz Kali, Magnesiumsulfat 10

Landor ' ‘
Borax Hauert,  Nariumtstraborat 15

Agroline _
Bortrac, Microbor Landor, Leu Polybor 15 flilssig
Calciumchlorid, Schnsiter, Catciumchliorid 12
Tip Leu Calciumchtorid 12
Chlorcal-220 Agribort  Galciumchlorid 16 )
Eisensulfat Agroline  Eisensuliat ‘ _ 19
Hydromag Landor Magnesiumhydroxid 30 - flussig:
Kieserit Hauvert, Magnesiumsulfat 16 ‘ S-Gehalt 20 %
: Landor '

Kali
Mangansalz Hauert Mangansulfat 32
Manganin Agroline  Mangansulfat ) . 28
Mantrac, Micro- = Landor, Mangancarbenat 50 flissig
Mangan Leu ,
Magran Agroling  Magnesiumsuliat 16
Molybdandiinger Hauert Natriummalybdat 40
Natrimag Timac ' 4 12 S-Gehalt 9 %, Na 11 %
Optifer Fe++ Landor Eisenchelat aus der Rinde der 6

_ Hemlockstanne
Optima Mn++ Landor Manganchelat aus der Rinde der B
Hemlockstanne

Zinksalz Hauert Zinksulfat Zn-Gehalt 23 %

Zinktrac Landor fliissig, Zn-Gehalt 70 %

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




34

Handelssubstrate Analysen gemiss FAW-Flugschrift 113 (1995)

Substratzuschtagsstoffe und Torfersatzprodukte: siehe unter Bodenverbesserer

Handelsname Firma
Presstopferden
Belflor Press- Bachmann
topferde
Biogrond aktiv ~ Nieth
(Brith
Bogro Bio Schmutz
Topferde
De BaatEKO 1t GVZ
Floragard-Bio-  Floragard

Presstopferde

Gemiseerde Bio Wyss
Potgrond ’

Klésmann Bio- - Mauser
Potgrond

Leureko A Leureko
{Anzuchterde)

Okohum-Bio-  Okohum
Presstopferde
Presstopferde:  Terracomp
Presstopf- Ricoter
erde 142

Stender Gemlise- Wyss
erde Bio

Statohum Patzer
Bio-Presstopf
Terreau B2 Fenaco

Zusammensetzung

Toif (60%), Griinkompost,

Urgesteinsmehl, Meeralgen, Hern-, 1200

Blutprodukte Rohphosphat,
Rindenhumus, Knochenmehl
Schwarztord (70%), Griinkompost,
Hornmehl

Torf {70%), Grinkompost,
Kngchen-, Federmehl

Torf (65%}, Kokos, Nadelerde,
organischer Mischdinger,
kohlensaurer Magnesiumkalk
Torf {70%), Grinkompost,
Hormmehl

Torf (70%), Grinkompost, Sand,

Hornspane, Knochenmehl, Rizinus-

schrot, Kalimagnesium

Torf (70%), Grinkompost, Horn-
mehl, Thomasphosphat

Torf {50%), Grinkompost, Landerde 50-

Torf {70%), Grinkompost,

Torf {50%), Grinkompost, Landerde 50-

Torf {60%), Kompost, Chinaschilf,

Horn- und Knochenmehl, Ricokalk 800

Torf (70%), Grinkompost, Sand,
Animalin, Kalimagnesium,
Mykorrhiza

Torf (70%), Kompost, Hornmeh!

Torf {70%), Grinkompaost, Guano,
organischer Dinger

NH:-NNOs-N P

wmolfl pmol/l pumoi/l

Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 51-70 %)

Bio Statohum Il Patzer
De BaatEKO2 GVZ
Klasmann Bio- Mauser

Substrat 2
Kultursubstrat BioWyss

Torf {65%), Kompost, Hornmehl

Torf (‘65%}, Kokos, Nadslerde,
organischer Mischdlnger,
kohlensaurer Magnesiumkalk
Torf {70%), Grinkompost, Horn-
mehl, Thomasphosphat

Torf {58%}, Grinkompost, Kokos-
fasern, Hornspéne, Knochenmehl,
Mykorrhiza

600- 3000- 100-
6000 200
400 3400 350
2700- 360-
4000 540
600- 3000- 500-
1200 6000 800
1200- 70-
200 3400 170
500- 2000- 200-
1000 3000 500
1200- 70-
200 3400 170
400-  1600- 500-
3200 1000
85 55 430
600- 3000- 500-

1200 6000 800
4 6700 240

K
wrol/l

3000-
4000

6240

3900

3800-
5700

2500~

3500

4200-
6400

5000-
7000

4200-
6400

30060-
6000

4300

2500-
3500

1900

Salz

uSfem  (H;0)

800-
1000

520

1100

830-
1250

1000~
1800

900-
1200

1000-
1500

900-
1900

750-
1500

pH

6.5-
6.8

6.5

6.2 -

6.2-
7.0

6.0-
6.5

6.8-
7.2

6.8-
7.3

6.8-
7.2

6.0-
7.2

1200 6.5

1600- 6.0-

1800
1600

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2060, © Copyright FiBL

6.5
6.3

Bemerkungen
Herstellungsdatum nein

Hersteflungsdatum ja

Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum nein

Herstellungsdatum nein

Herstellungsdatum ja .
Herstellungsdatum ja
Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum nein,
mit Zusatzdingung auch
flir Anzucht

Universalerde,
Herstellungsdatum ja
Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum nein

fir Topf,
Herstellungsdatum nein

Universalerde,
Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum ja

Universalerde,

Herstellungsdatum ja



ff. Handelssubstrate

Handelsname’

Firma

35

Analysen gemdss FAW-Flugschrift 113 (1995)
Zusammensetzung NHs-NNOs-N P

umol/l umol/l gmol/l

Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 31-50 %)

Anzuchterde

Belflor Jung-
pilanzensubstrat

Floragard-Bio-
Topferde
Klasmann
Bio-Topfsubstrat

Universale
Bioerde

Terracomp

Bachmann

Floragard
Mauser

Allflor

Torf (50%), Grinkempost, Landerde 50-

‘ 200
Tort (40%}), Griinkompeost, Rinden-  300-
humus, See-, Chinaschilf, Landerde, 600
Horn-, Blutprodukte, Rohphasphat,
Urgesteins-, Knochenmehl, Algen
Tort (50%), Kompost, Horngries,
Flachsschaben, Ton
Torf (50%), Kempast, Ton, Horn- " 600-
mehl| 1200
Totf (40%}, Kompost, Lehm,
Reisspelzen, Schwarzerde, Reinor,
Minorgan

Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 0-30 %)

Bio-Erde mit Torf

Bioriko-Pflanz-
erde

Biosol Universal-
erde mit Torf

Floragard-Bio-
Universalerde

Gartner-
mischerde

Griiner Profi

Leureko C
(Containererde)

Lignostrat Typ
Bio (Archut)

Universalerde

Okohum
Bicriko

Bachmann

Floragard
Allflor
Allflor
Leureko
Kurras

Terracomp

Torf (25%), Kompost, Lava, Bims, 1000-
Kokosfaser, Hornmehl, Hornspéane 3000
Totf (20%), Rindenkompost, 20-
Chinaschilf, Landerde, Kokosfaser 100
Torf {30%), Grinkompost, Rinden-  1000-
humus, See-, Chinaschilf, Holzfaser, 1600
Horm-, Blutprodukte, Landerde, Roh-
phosphat, Knochenmehl, Algen,
Urgesteinsmehl

Torf (25%), Kompost, Horngries,
Flachsschaben, Rindenhumus

Torf {30%), Kompost, Lehm, Reinor,
Reisspelzen, Schwarzerde, Mincrgan
Torf (30%), Kompost, Lehm, Sand,
Schwarzarde, Reinor, Minorgan

Kompost, Landerde, Hanffasern,  80-
Torf (5%} 300
Weisstorf (309}, Rindenhumus,
Vulkanton, Hormmehl, Hornspéne

Torf {30%), Kompost, Landerde, 50-
Chinaschilf, Hornmehl, -spane 300

Anzucht-, Topf- und Universalerden (torffrei)

* Aussaaterde
Bio-Line

* Balkonerde
Bio-Line
Bio-Erde
ohne Tort

Biosol Universal-
erde ohne Torf

Gértnererde

Ricoter
Ricoter

Okohum

Bachmann

Maurer

Torfersatz (Toresa organic), 100-
Kompaost, Cocopeat, Sand 500
Torfersatz (Toresa organic), 100-

Koempaost, Cocopeat, Landerde 500

Kompost, Lava, Bims, 500-
Kokosfaser, Hornmehl, Hornspane 1000
Horn-, Blutprodukie, Knechenmehl

Griinkompost, Rindenhumus, See-, 1000-
Chinaschiif, Holzfaser, Landerde, 1200
Horn-, Blutprodukte, Rohphosphat,
Urgesteins-, Knochenmehl, Algen

Kompost, Landerde,
Chinaschilf, Toresa

1200-
3400

1500-
3000

2900-
4400

3000-
6000

3000-
5000

3500
4500

5000-
8000

1100-
1700

1500-
4200

5000-
8000

900-
2500

1900-
5500

2000-
3000

5000-
8000

8100

70-
170

100-
200

450-
670

500-
800

400-
600

50-
200

200-
400

370-
560

40-
110

10- .
100

400-
800
400-
800

300-
600

200-
400

1300

K
pmel/l

4200-
6400

2000-
3000

8700-
12200

" 3500-

5000

2000-
3500

2600-
3100

3000-
5000

8200-
12300

4200-
6400

8000-
12000

4000-
8000

4000-
8500

5500-
7500

3000-
5000

16000

Salz pH Bemerkungen
uSfem  {Hy0)

900- 6.8- Herstellungsdatum ja
1900 7.2

so0- 65  Herstellungsdatum nein
1000 7.0

1300- 6.2- fir salztolerante Pflanzen
2000 7.0 Herstellungsdatum nein

1000- 6.0- Herstellungsdatum ja
1800 6.5

Universalerde,
Herstellungsdatum nein

1000- 5.0- flir Anzucht,
1500 7.0 Herstellungsdatum nein

500- 64- Terasse-, Balkonerde,
700 6.9 Herstellungsdatum nein

1200- 65- fiir Anzucht, Topf,
1500 7.0 Herstellungsdatum nein

1400- 6.2- flir salztolerante Pflanzen
2200 7.0 Herstellungsdatum nein

Terasse- und Balkonerde,
Herstellungsdatum nein
Terasse- und Balkonerde,
Herstellungsdatum nein

1200- 7.0- Containererde,

2300 7.4  Herstellungsdatum ja
Topferde,
Herstellungsdatum ja

1500- 6.5- Topf-, Balkonpflanzen
2500 75 Herstellungsdatum ja

1300- 7.0- Herstellungsdatum nein,
1go0 7.5  fir Hobbygartner
1500- 7.0- Herstellungsdatum nein,
2200 7.5  flr Hobbygértner

1100- 7.0- flr Stauden, Container
1600 7.5  Herstellungsdatum nein

1200- 65- fir Anzucht, Topf,
1500 7.2 Herstellungsdatum nein

1700 7.3 Universalerde,
Herstellungsdatum nein

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




ff. Handelssubstrate

Handelsname

Geranienerde

¢ Geranien- und .
Blumenenerde

+ Komposterde

Leureko P

{Pflanzenerde)
* Oecoplan

Ausaaterde

Firma

Weiherhus Kompost, Landerde, Chinaschilf

Terracomp

Terracomp

Leureko

Coop

* QOecoplan Balkon- Coop

pflanzenerde
Pflanzenerde

Rasenerde

Selmaterra bio
{Pflanzenerde)

Universalerde

Terracomp

Weiherhus
Mauser

Weiherhus

36

Zusammensetzung

Chinaschilf, Kompost, Landerde
Chinaschilf, Kompost, Landerde
Kompost, Landerde, Hanffasern

Kompost, Kokospeat,

Analysen gemdss FAW-Flugschrift 113 (1995)

NH:-N NOs-N P

pmol/l umol/l pumolsl

50-
300
50-
350

120-
300

100-

Toifersalz (Toresa Organic), Sand 500

Toifersatz (Toresa organic},
Kompost, Kokospeat, Landorde

Kompost, Landerde, Hanffasern

Kompost, Landerde, Sand
Kompost, Landerde, Hanffasern

Kompost, Landerde, Chinaschilf

100-
500

120-
300

83

120-
300

" 50

5000-
8000

6000
9000-

1500-
4200

900-
2500

1900-
5500

1500~
4200

484

1500-
4200

194

100
15-
200

70-
170

400-
800

400-
BOO

170
75

70-
170

90

K Salz pH Bemerkungen

umol/l pSfem  (H0)

8000-
12000

8000-
13000

5300-
7500

4000-
80Q0

4000-
8500

5300-
7500

2280

5300-
7500

307

1500-
2500

6.5-
75

2000- 7.0-
3000- 8.0

1200-
2300

1300-
1500

1500-
2200

1200-
2300

2010

1200-
2300

2490

7.0-
7.4

7.0-
7.5

7.0
7.5

7.0-
7.4

7.8-

7.0-
7.4

7.9

Terrasse- und Balkonerde,
Herstellungsdatum nein

Balkonpflanzen

Gartenbau, Landschafts-
gartenbau, torffrei

Pflanzenerde,
Herstellungsdatum ja

fur Haus und Garten,
Herstellungsdatum nein

Herstellungsdatum nein,
tir Hobbygartner

Pflanzenerde,
Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum nein
Pflanzenerde,

. Herstellungsdatum ja

Herstellungsdatum nein

-

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL-



Handelsbezeichnung -~ Seite
Abdeckmaterial Ricoter 29
Aciter 28
Actiglen 29
Actilith 30
Activor 1000 28
Adalia bipunctata 14
Agricol 29
Agrifum 22
Agro Biosol 22
__Agro-Dingkalk 25
Algada : 29
Algan . 29
Amalgerol 2-verde 30
Amblyseius cucumeris 14
Amblyseius cucumeris SR 14
Anzuchterde 35
Aphelinus abdomlnalrs 15
Aphidend 14 -
Aphidius colemani 15
Aphidius ervi 15
Aphidoletes aphldlmyza 14
Aphipar 15
AQ10 12
ASP 60 21
Aussaaterde Bio-Line 35
Azocor 8 : 22
Baktur 12
Balkonerde Big-Line 35
Baumwachs kaltfl. Galopp 17
~“Beauveria-Schweizer 12
Belflor Abdeckmaterial 29
Belflor Gartenkompost 26
Belflor Jungpflanzensubstrat 35
Belflor Mulchmaterial 29
Belflor Presstopferde 34
Belflor Rindenhumus ’ 26
Bentosan 32
BG-1000 Insektizid-Natur 18
Bihutherm {lose und pellet.) 26
~“Bio Statohum Il 34
Bio-2000 18
BI10O-3000 Naturinsektizid 18
Bio-Blatt Mehltaumittel 9
Bio-Erde mit Torf 35
Bio-Erde ohne Torf 35
Bio-insektizid 5001 18
Bio-Spritzmittel Sanaplant 11
Biodenit 26
Biofa Cocana RF 9
~“Biogrond aktiv (Brill) 34
Biohumin 26
Biolit 28
Biomag MO 28
Biomax 19
Biominor 22
Bionutri 28
BioPak 26
‘Biophos 21
Biophos 22
“"Biorga aktiv 20 -
Biorga Fliissigdinger 22

&

5 Index der Produkte

Biorga K-flissig 22

37

Handelsbezeichnung

Biorga Kompost-Blitz
Biorga N flissig

Biorga Natur-N-dinger
Biorga Naturrasendiinger
Biorga Naturvolldiinger
Biorga NK

Biorga NPK 7-3-8
Biorga-Quick

Bioriko Rindendekor
Bioriko Rindenkompost
Bioriko-Pflanzerde
Biorott

Biosil R

BioSlug

Biosol

Biosol Universalerde
Biosol Universalerde mit Torf
Biosol Universalerde ohne Torf
Biovin

Biovin {fliissig)
Biovin-Kompostaktivator
Biovolldinger

Bio 1020

Biplantol agrar
Biplantol Contra X2
Biplantol Kompost
Biplantol plus

Biplantol plus SG
Biplantol Rose
Biplantol SOS

Biplantof terra

Biplantol vital
Bittersalz

Blend14

Blutmehl

Bocep Viti

Bogro Bio Topferde
Bonsilage

Borax

Bortrac, Microbor
Bouillie bordelaise RSR
Brumm-ex

Calcisol/Calcosol
Calciumchlorid
Calcodol 10
Capex 2

Capito

Carponem
Carpovirugine
Cartalit

Casibac CP10
Casibac CP
Casibac P15
Cavalit
Champi-Hum
Champion flow
Chaux a semer |
Chaux & semer 1]
Chinaschilf kcmpostiert
Chinaschilf-Mulch
Chlorcal-220
Clinosoil

Handelsbezeichnung

Coco-Mix
Coco-Ter
Collit-Standard
Combi-Komn -
Compolit/Tradilit

- Composter

Compostol natura
Contans

Coralit KR+

Crop-Set

Cryptolaesmus montrouzieri
Cueva

Cuprofix

. Cuproxat flussig/iquide LG

D. isaea/D. sibirica
Dacnusa sibirica
BDe Baat EKO 1

De Baat EKO 2
Decover

Dalfin
Dickmaulriissler- Nematoden
Diglyphus |saea
Dipel

Dolokorn

Dolomit
Dolomitkalk
.Dolophos
DUDUSTOP

Dung 3-6-12
Dinge-Kompost

E-2001

Ecopom

Ecopom combi
Ecotech top

Edasil G

Eifelgold Lavamehl
Elementaler Schwetei
Elosal Supra
Elosal-Schwefel-Stiubemittel
Encarsia formosa
Engerlingspilz
Enzymix

Equisan
Eurobio0-6-12+4. 88
Exhibit

Fix-Fertig Raupenleimring
Floraforce

Floraforce Granulat
Floragard-Bio-Presstopferde
Floragard-Bio-Topferde
Floragard-Bio-Universalerde
Florfluid

Fluidosoufre

Flurina Sil-Add Plus

Flurina Sil-Add Plus Konz.
FLY-END Larvizid

Fly-End Natur-insektizid
Foodgreen

Forvisol

Frischkompost

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



ff. Index der Produkte

Handelsbezeichnung

Frichtesirup 8895
Frichtesirup
Fumor blau

Fumor griin
Funguran OH WP

Gafsa 18+Maerl
Galhumus

. Gallitos
Gartenhumus
Gartenkompost Bio-Line
Gértnererde’
Géartnermischerde
Gaschel-Baumwachs
Gemiseerde Bio Potgrond
Genol Plant
Geolife
Geranien-/Blumenenerde
Geranienerde
Gisga-Biosilo
Glenactin
Glenactin 2908
Glenor Kr+
Goemar GA 14
Granukal
Granukal
Granulit KR+
Granuphos 18
Granupem Neu
Griuner Profi
Guanito
Guanumus
Gllefliegen

Hapa Kali

Hasler Dingkalk

Hasolit B Pulver

Hasolit Kombi granuliert
Hasorgan MC flissig
Heliosoufre S

Heliosol

Herbaguano :
Hersbrucker Gesteinsmehl
Hexabio

Holzschnitzel
Horn-/Knochenmehl gekérnt
Hornflocken

Horngriess

Hornmehl

Hornschrot

Hornspéne

Hihnermist gewdiifelt
Humin-Vital 70 WDG
Humixa-Normal, Paliv.
Humosan Gartendiinger
Humosan-Beerendlinger
Humosan-Blumendinger Bio-
Humosan-Gartendinger

Humosan-Hornmehl/griess/spane
Humosan-Kompostbeschleuniger

Humaosan-Koniferendlinger
Humosan-Rasendinger
Humosan-Rosendiinger

Seite

21
31
23
23
23

38

Handelsbezeichnung

Humoetin
Hydromag
Hypoaspis miles

lsomate-C Plus
Isomate OFM Rosso
[talpollina

Jardinalg

Kalimagnesia
Kieserit

. KK-Sil-N

Klasmann Bio-Potgrond
Klagsmann Bio-Substrat 2
Klasmann Bio-Topfsubstrat
KLIBA 870

Khochenmehl entfettet
Knochnmehl entleimt
Kocide DF

Kocide DF

Kohlensaurer Kalk
Komposterde
Komposterde
Kompostierter Mist
KRONI 905 Bactosil Forte
Kuhmist gewiirfelt
Kuhmist pellet.
Kultursubstrat Bio
Kupferhydroxid Hoko
Kupfer 50 S

Kupfer 50 SA

Kupfer 50/ Cuivre 50
Kupfer 50/ Cuivre 50 Hoko
Kupfer 50/Cuivre 50

Lac Balsam
Lava-Granulat
Leptomastidea abnormis
Leptomastix dactylopii
Leureko A {Anzuchterde)
Leureko C (Containererde)
Leureke P (Pflanzernerde)
Life Biofruit/Biovegetable
Lignostrat Typ Bio (Archut)
Litho KR+
Lithomagnesium
Lithothamne

Lithothamne 400
Lithothamne Granulit
Lussolin 351

M-Natura-Volldiinger
Macrolophus

Madex 2

Madex 3
Magnesia-Kainit
Magnesiumkalk Dolomit
Mangran

Manganin
Mangansalz

Mantrac, Micro-Mangan
Mator

Seite

Handelsbezeichnung

Maxiflor 55/35
Maxiflor 80/10
Maxiftor 92

Maxiflor P7

Mediflor GR
Meeresalgenkalk
Micro Tonic
Microbactor
Microbelift

Microperl

Microsan

Microsan-P
Microthiol Spécial Disperss
Mineraldl PSO '
Minerol

Minex

Minorgan

Mioplant Natura Kalk
Mioplant Plantovital
Mioplant Plantovital
Molybdéndiinger
Mulch Biorga Terravital
MULTIFOR-SIL B
Myco-San

Myco-Sin

Mycor Flower

Mycor Tree

Mycor Tree Injectable
Mycostop

N-Bio 9%

Napf-Steinmehl

Natrimag

Natur Fisch Guano

Natura Abdeckmaterial

Natura Apfelwickler Granulose
Natura Baum-/Strauchdiinger
Natura Beerendiinger

Natura Bodentherapie

Natura Bodentherapie Rhodov.

Natura Dunhgestabchen
Natura Flissigdinger
Natura Gartenkompost
Natura Gartenmulch
Natura Gemisedinger
Natura Hornspéne
Natura Hihnermist Migros
Natura Knochenmehl
Natura Kontrapilz
Natura Nematoden
Natura Pinienrinde
Natura Rasendinger
Natura Raubmilben
Natura Raupenmittel
Natura Rindenkompost
Natura Rindermist
Natura Rosendunger
Natura Rosenmulch
Natura Schlupfwespen
Natura Schneckennematoden
Natura Steinmehl
Natura Stickstoffdlinger
Natura Volldlinger

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



ff. Index der Produkte

_ Handelsbezeichnung Seite .
Natura Winterspritzmittel 11
Natura Wurzelfreund 32
Natural 10
Naturalis-L 13
Naturasil 19
Natur Fisch Guano 24

- NaturPur Bodenstérker 26
NaturPur Pflanzenstirker 32
NeemAzal-T/S 10
Netzschwefel 80 CTA 9
Netzschwefel LG 9
Novodor 12
NP 5.12 24
NPK 3.7.14 24
Nu-Film-17 7
Nutrifert-L 21
Oecoplan Abdeckmaterial 30
Oecoplan Ausaaterde 36
Oekoplan Geraniendlnger 24
Oekoplan Homspéne 21
Oekoplan Kompostierungsmittel 31
Oskoplan Rasendinger 25
Oekoptan Universaldlnger 24
QOenutri 25
Okohum-Bio-Presstopferde 34
Opalit 28
Optifer Fe++ 33
Optima Mn++ 33
Optisol Express 21
Optisol K+ 25
OCptisol Organo 27
Optisal Rapid 21
Optisol Standard 24
Optisol Universel 24
Organos ' 25
Orius insidiosus 15
Orius laevigatus Biopax . 15
Orius majusculus 15
Ostrinil 12
Oxychlorure de cuivre 9
Oxykupfer 50/ Oxycuivre 50 9
Pandorra 8
Paraderil 11
Parexan N 11
Pedian H 31
Pedian L 31
Penac G 31
Penac K 31
Penac-P 32
Penac-P (flissig) 32
Perlit _ 28
Pflanzenblauwasser 32
Pflanzenerde 36
Pflanzenparaffin PP 140 17
Phytoseiulus persimilis 15
Picrasan 32
Pioneer 1188 19
Piressan 32
Piant Tonic 32
Presstopferde 34
Presstopferde 142 34

39

Handelsbezeichnung

Produkt-C

Pro-Floral
Progénia-Einstreupulver
Proposan 40 MG/ML
PRP Glle

Pyrethrum FS

Pyri-Fly

Quassan
Quassin

RAK 1+2

RAK 2

Rasenerde
Raupenleimring LG

"Rebell Fruchtfliegentalle

Rebell Holzbohrerfalle
Recop
Remedier Granuiat

- Renovita-Rasenkorn

Ricokalk
Rindenmulch
Ringolit
Rizinusschrot
Ritazil

535

Sanoplant Aelchen
Schlupfwespen
Schnellkomposter Liquid
Schwefel 80 Hoko
Schwefel 80 S

Schwefei 80 SA
Selmaterra bio

Sicid

Silico-Set

Silo Inoculant WS

Siva 50

Skeetal

SM3 _

Soil Tonic

Sojall Vitanat
Sojall-Bio-Power
Sojall-Bio-Toni F
Sojall-Bio-Toni P
Sojall-Micro- Power
Solbac -

Solbac Tabs

Solfo Burri

Solfosyl

Solupctasse

Sonic Bloom

Soufre mouillable

Spray Oil 7-E
Stammanstrich
Stérkungsmittel TMF
Statohum Bio-Presstopf
Steinmehl Bodenaktivator
Steinmehl m. Magnesium
Steinmehl siliziumreich
Stender Gemliseerde Bio
Sufralo

Sun Superior Sprayoil 7-E

15, 16,

Handelsbezeichnung

Swissfiber 1
Swissfiber 2
SystemmulchC2

Talent

Telmion
Terrafit-Quelimulch
Terragon NK plus
Terragon-Humuskorn
Terraplus

Terreau B2
Thiovit
Thomaskalk
Thomaskaik
Thripor

Thripor L

Tillecur

Tip

Tominmehl
Tradilyse/Fertilyse
Traunem

Trexin natura

Tri 002/003
Tricho-Fix
Trichogramma (Trichokarte)
Turex

UFA-Lactosil

. Ulmasud B

Universale Bioerde
Universalerde
Urgesteinsmeh|
Urtisan

Valorga
Vegethumus
Vermi
Vinasse
Vitigran 50
Vivasol
Vulkamin

Waldieben
Wauwiler Kompost
Woelssdl S
Wintersl Sanoplant

* Wurmhumus

Wurmhumus Naturd(inger

Zinksalz
Zinktrac
Zofal D -

Hilfsstoffliste fiir den biclogischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

35,



-

Kérzel

Agribort
Agrisan
Agroline

Agrokorn
Alflor
Amelgo
Amreco
Andermatt
Arboris
Bachmann
“Baumgartner
Bayer
Bernasconi
Bieri
Biochemie
Bioflora
Biobab
Bioma
Bioriko
_Bitex
Blaser
Burri
Casanova
Chembico
Christen
Coho
Comptoir
Coop
“CTA
Dulo
Eco
Egnacher’
Ehret -
Enpro
Farmtech
Fenaco
Fenaco
Fenaco
Feuerstein
Floragard

=" Gerber

-

GISGA
Grininger
GsB -
GVZ
Hauert
Hoko
Humosan
interferm
__Interprotekta
Isely
Kali
Keller
Kemposta
Kroni
Kuhn
Kunz
Kiinzle
Kurras
Kym
“"Landi CH
Landor

40

Adresse

Agribort SA, Route de la Gare, CH-1926 Fully

Agrisan, Champs de la ville, CH-1544 Gletterens :
Agroline AG, Lonza/Uetiker Pflanzenernahrung, Engelsgasse 126,
CH-4052 Basel .

Agrokorn, Industriestr. 6, CH-9220 Bischofszell

Allflor Erdmischwerke, Schaffhausenstr. 118, CH-8412 Aesch
Amelgo AG, Freiestrasse 7, CH-8580 Amriswil

Amreco AG, Postfach 118, CH-4501 Solothurn

Andermatt Biocontro! AG, Stahlermatten 6, CH-6146 Grossdietwil
Arboris-Verlag, Weidweg 33, CH-3032 Hinterkappelen
Bachmann Chevroux SA, CH-1545 Chevroux

Baumgartner AG, Stadelmatt, CH-6331 Unterhlinenberg

Bayer {Schweiz) AG, Zweigniederiassung, CH-3052 Zollikofen
Carlo Bernasconi (Zimmerli), Hohlstr. 444, CH-8048 Zirich

~ Kurt Bieri, Tobelhof, CH-8486 Rikon

Biochemie GmbH, A-6250 Kundl/Tirol
Bioflora, Schadaustr. 27, CH-3604 Thun
Bertelstr. 22, CH-4422 Arisdorf

Bioma Agro Ecology AG, Postfach 607, CH-8134 Adliswil

Bioriko AG, Zelgli 10, CH-5313 Klingnau
Bitex Tschupp AG, Wilhofweg 9, CH-6275 Ballwil

_ Blager Swisslube AG, Winterseistrasse, 3415 Hasle-Riegsau

Burri. Agriclde, CH-2555 Briigg/Biel-Bienne

Casanova Biotech, Flormattweg 15, CH-6045 Meggen

Chembico GmbH, Hauptstr. 13, D-67283 Obrigheim/Mihlheim

Josef Christen, Lohnunternehmen, Luzernerstr. 53a, CH-6247 Schitz

Coho Hydroclean SA, Rte Branvaude, CH-1290 Chavannes-des-Bois -

Comptoir commercial, Rte du Jura 24, CH-2926 Boncourt
Grossere Coop-Filialen

Intertoresa AG, Zwelgbetrieb CTA, CH-4657 Dulliken
DULO-Vertrieb, Heinz Denzler, Sandbihlstr. 11a, CH-8620 Wetzikon
Eco Proposte Gospi SA, Via Simen 3, CH-6904 Lugano
Egnacher Bodensee-Gen., Bucher Str. 2, CH-9322 Egnach
Aloyse Ehret, c/o Agrano AG, Ringstr. 19, CH-4123 Allschwil
Enpro Bio Kill AG, Lochackerstr. 6, CH-8424 Embrach

Farm Technologies, Champs de la vilie, CH-1544 Gletterens
Fenaco, Rte de Chardonne1, CH-1604 Puidoux

Fenaco, Erachstr. 5, CH-3001 Bern

Landi REBA AG, Lyonstr. 18, CH-4053 Basel

ETS Feuerstein, 4 rue Saint-Georges, B.P. 2, F-68480 Durmenach
Floragard GmbH, Gerhard-Stalling-Str.7, D-26135 Oldenburg
Gerber Lyss, Agrohandel AG, Busswilstr. 28, CH-3250 Lyss
GISGA LA AG, Birkenstr, 27, CH-6343 Rotkreuz

Grininger AG, Flurina-Krafifutter, CH-8890 Flums

Gen. Biomasse Tech., Romanshomerstr. 117, CH-8280 Kreuzlingen
GVZ, Aargauerstr. 1, CH-8048 Zurich

Hauert & Co. HGB Diingervertrieb, CH-3257 Grossaffoltern
Hokochemie GmbH, Niesenweg 4, CH-3012 Bern

Humosan Dlinger AG, CH-9313 Muolen

Interferm AG, Strangenstr. 1a, CH-8304 Wallisellen

Interprotekta AG, Postfach 2, CH-1275 Chéserex .
Jacques Isely, Chemin de Jorattez 3, CH-1052 Le Mont/Lausanne
Kali AG, Zylgloggelaube 6, Postfach, 3000 Bern 7 :

Keller Umwelt-Planung AG, Miliheimerstr. 148, CH-4057 Basel
Komposta Natura, Drflistr. 25, CH-8192 Zweidlen

Kroni, Locher & Co. AG; Bafflestr. 5, CH-9450 Altstatten

Kuhn Champignon AG, Alpsteinstr. 56, CH-9100 Herisau

Kunz Kunath AG, Kirchbergstr. 1, CH-3401 Burgdort 1

Kinzle Farma AG, Bahnhofstr. 1, CH-8587 Oberaach

Ginter Kurras, Vertretungen im Gartenbau, CH-1041 Bottens
Kym Bennwil, Bérenmatte 8, CH-4434 Holstein

Landi Schweiz AG, Schulriederstr, 5, CH-3293 Dotzingen

Landor AG, Auhafen, CH-4127 Birsfelden

027 746 13 64
026 667 24 81
061 317 90 00

071 424 72 40
052 315 25 33
071 4111252
0326236970
062917 50 00
031 901 21 36
026 667 17 17
041780 74 02
031 869 16 66

014321040
0523831973

+43 533 82 00 22 88

033 336 68 31
061 81301 17
091 8401015
056 246 18 33
041 448 13 13
034 480 01 01
032 37363 63
041 377 49 69

+496359 96 81 0

041 980 03 02
022 362 23 00
0792503518

062 78929 00

019721785
0919237153
0714747910
061 481 21 31

01 866 20 40
026 667 24 81
021 946 02 60
031 308 92 84
061 338 40 40

+33 389258125

6 Adressen der Firmen
o - Telefonnummer Faxnummer

027 746 33 46
026 667 24 81
061 317 90 97

071424 72 92
052 31539 55
071 4111252
032623 17 01
062 917 50 01
031 901 21 05
26 667 21 66

031 869 23 39
0143213 36
052 383 19 73

+43 5338200 42

033 336 68 31
061813 01 16
0918401019
(56 246 16 44
041 448 13 40
034 460 01 00
032 373 24 37
041 377 49 67
+496359 32 14
041 980 68 02
022 362 23 01
079 250 3518

062 789 29 01

01972 17 89
091922 73 05
0714747925
061481 4122

01 866 20 44
026 667 24 81
021 946 02 41
(31 308 92 82
061 338 40 60

+33 389 25 80 33

+49 441 209 20 +49 441 209 22 92

032 387 89 22
041 798 03 33
0817331207
0716881215
0127122 11
0323831010
031 302 84 04
071 411 00 30
018391010
(22369 11 64
.021 652 07 34
031311 2727
061 69212 33
0186717 21
071 757 60 60
0713537777
034 427 00 00
071414 04 14
021 8812915
061 95122 40
032352 01 11
061 3132211

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL

032 387 82 33
041 798 03 30
0817332800
0716881216

012717873
032 389 10 14
0313028410
071 411 31 88

018321019
022 369 11 64
021 652 20 24

061 692 55 88

0717576065
0713537776
034 427 00 05
0714140415
021 881 51 86
061 951 22 64
0323520280 -
0613132215



4

ff. Adressen der Firmen

Schweizerhall Chem. Fabrik Schweizerhall, Elsasserstr, 231, CH-4013 Basel

Siegfried
Sintagro
Socora
Sopromat
Terracomp
Terra Fina
Timac
Transmat
TMCE
Trinova
UFA AG
Ulrich
Unipoint
Villiger
Vivasol
Wenin
Wyss
Whytor

Siegfried Agro AG/SA, CH-4800 Zofingen

Sintagro AG, Pfannenstiel 257, Postfach 50, CH-4624 Hérkingen
Socora Handels AG, Schiitzengasse 8, CH-9001 St. Gallen
Sopromat S.a.r.l., Chemin de la Bovarde 55, CH-1603 Grandvaux
Terracomp Bicerdenwerk AG, Bifangweg 22, CH-4702 Oensingen
Terra Fina AG, Neuhofstr. 1, CH-6344 Baar

Timac SA, Rue de Lausanne 35 CH-1950 Sion

Transmat SA, Route de Ferreyres, CH-1315 La Sarraz

© TMCE SA, Kilchweg 10, CH-4914 Roggwil

Trinova AG, Grossfeldweg 2, CH-8855 Wangen

UFA AG, Hofmattstr. 40, CH-3360 Herzogenbuchsee

Peter Ulrich Neuhushof 6 , CH-6144 Zell

Unipoint AG, CH-8467 Truttikon

Villiger Generalimport, Freudenberg 54, CH-5643 Sins

Vivasol GmbH, Postfach 202, CH-3186 Didingen

Landw. Beratung, A. Wenin, Giibelstr. 5, Postfach 1143, CH-6301 Zug
Wyss Samen und Pflanzen AG, Schachenweg 14, CH-4528 Zuchwil
Wytor SA, Diezikonerstr. 10, CH-8637 Laupen

061 326 81 11
062 746 18 18
062 398 67 57
0712232223
02179918 04
032 654 99 66
041 766 34 44
027 322 79 89
021 866 77 51
062929 3525
055 450 60 60
062 956 62 64
041 988 25 55
052 305 20 41
079670 49 42
026 493 51 80
041711 34 80
032 686 68 68
055 266 19 11

Kiirzel Adresse Telefonnummer Faxnummer
Ledona Ledona AG, Ottigenbihlstr. 25, CH-6030 Ebikon 041 44010 01 041 440 10 42
-~ Leu Leu + Gygax AG, Fellstr. 1, CH-5413 Birmenstorf 056 201 45 45 056 225 25 15
Leureko Leureko AG, Baslerstr. 14, CH-5080 Laufenburg 062 874 00 84 062 874 16 05
Lussolin Lussolin, Rotzbergstr. 16, CH-8362 Stansstad 041 61020 33 041 6101822
Maag Maag Agro, Chemiestrasse, CH-8157 Dielsdotf 0185588 11 018558713
Marthy Marthy Setz AG, Unterdorf 128, CH-5054 Kirchleerau 062 726 20 52 062 726 20 52
Mastal Mastal AG, Geuenseestr. 22, CH-6212 St. Erhard 0419210616 041 921 83 86
Maurer Maurer Gartnerei, Bernstr,17, CH-3110 Minsingen 031.72111 29 031 721 6092
Mauser Samen Mauser AG, Industriestr. 24, CH-8404 Winterthur 052 234 27 07 052 233 44 48
Méoc Méoc SA, CH-1406 Charrat 027 746 16 39 027 746 33 24
Migros Grissere Migros-Filialen (MMM} .
Minargan Minorgan AG, Schaffhausenstr. 118, CH-8412 Aesch 052 31525 33 052 31539 55
Multiforsa Multiforsa AG, Postfach, CH-6312 Steinhausen/Zug 041749 49 49 041 749 49 99
Nieth Robert Nieth, Brill-Erden-Vertrieb, Postfach 80, CH-6318 Walchwil 0417581876 041 758 18 47
Novartis Novartis Agro AG, Chemiestrasse, CH-8157 Dielsdorf 018558877 018558713
Ochsner . Ochsner Hygienetechnik, Gartenstrasse 1c, CH-8636 Wald 055 246 66 44 055246 43 16
Okohum Okohum GmbH, altes Schulhaus, CH-8574 lllighausen 0716800070 0716800074
Opallit Opalit AG Holderbank, Lattenstr, 3, CH-5242 Birr 056 464 68 28 056 444 75 26
Optigal Optigal SA, Case postale 128, CH-1010 Lausanne 0216517254 021 6517270
Optima Optima-Werke, Aliothstr. 60, CH-4142 Minchenstein 061 411 02 50 061 411 75 01
Patzer Ernst Kasten, Hauptstrasse 67, CH-8225 Siblingen 052 685 10 34 052 685 20 11
P.E.S. Peter E. Schudel, Fermo Posta, CH-6616 Losone 0878 880 890
Plantosan Plantosan AG, Thunstr. 23/25, CH-3125 Toffen 031 819 10 81 031 81954 47
Pliiss Pliss-Staufer AG/SA, CH-4665 Oftringen 062 789 29 29 062 789 23 45
* Priv. Handler Verband Schweizerischer Dingerhéndler, Moosgasse 4, CH-3232 Ing 03231318 29 0323133501
Protector Protector SA, CH-1522 Lucens 021 906 1515 021 906 85 54
Provimi Kliba Provimi Kliba SA, Rte Gollion 2, CH-1305 Penthalaz 021 861 95 11 061 86196 99
PRP Procédés Roland Pigeon SA, Av. de Fey 8, CH-1510 Mouden 0219052379 021 905 28 68
Racroc Racroc AG, Rebenstr. 16, CH-3210 Kerzers 0317557570 03175589 70
Radix Radix AG, Chemisch-techn. Unternehmung, CH-9314 Steinbrunn 07147472 49 071 474 79 40
RBW R.&B. Wilhelm, Pappelstr. 2a, CH-8593 Kesswil 071 461 20 80 071 461 20 82
Reichmuth  Reichmuth AG, St. Antonstr. 1, Postfach 416, CH-9450 Altstatten (071 755 27 39 071 755 27 49
Rem Konsortium Rem, Jostenmattweg 4, CH-4222 Zwingen 061 761 11 43 061 761 1538
Renovita Renovita AG, Felseggstr. 28, CH-9247 Henau 0719512262 071 951 66 30
Ricoter Ricoter AG, Radelfingenstrasse, CH-3270 Aarberg 032 391 63 00 032 391 62 34
Rolusa Rolusa, Postfach, CH-6011 Kriens 033 438 06 45 033438 06 46
Sapo Sapo AG, Toggenburgerstr. 27, CH-9608 Ganterschwil 0719833525
Schaumann H.W. Schaumann AG, Marktgasse 27, CH-4900 Langenthal 062 923 24 34 062 922 29 36
Schmutz H.u.Th. Schmutz Schick, Handel u. Gemiisebau, CH-3216 Ried 031 755 66 20 03175578 38
Schneider Schneider AG, Ueberigstrasse, CH-9443 Widnau 0717225417 071 722 82 17
Schneiter Schneiter AGRO AG, Gewerbeweg 4, CH-5103 Moriken 062 893 28 83 062 893 28 84
Schweizer Schweizer Eric Samen AG, Postfach 150, CH-3602 Thun 033 227 57 57 033 227 57 47

061 326 83 83
062 746 18 08
062 398 57 55
0712232223
021 799 29 56
032 654 99 89
041 766 34 35
027 323 13 19
021 866 62 68
062 929 10 87
055 460 29 96
062 956 63 75
041 988 25 55
052 305 20 40
041 787 21 41
026 493 51 81
041711 34 80

" 032 686 68 00

055266 1312

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL




42

Erscheinungsjahr Preis
' inkl. MwsSt.
Merkblétter und Sortenempfehlungen des FiBL

Krankheits- und Schédlingsregulierung im Biogemlisebau 1999 Fr.7.50
Krankheits- und Schédlingsregulierung im biologischen Rebbau 1998 Fr. 8.00
Regulierung der Stallfliegen _ 1999 Fr. 3.00
Biologischer Anbau von Strauchbeseren 1998 - Fr.9.00
Biologischer Erdbeeranbau, 2. Auflage ' 1998 Fr. 7.50
Nahrstoffversorgung im Biogemiisebau .. 1998 Fr. 6.00
Sortenempfehlung fiir den biologischen Erwerbsobstbau auf Hochstdmmen 1998 Fr. 5.00
Sortenempfehlungen fiir den biologischen Chbstbau ‘ 1997 Fr.7.00
Biogemisebau: Anzucht von Jungpflanzen 1997 Fr. 4.00
Biokulturen vor Schnecken schiitzen 1996 Fr. 4.00
Krankheits- und Schadlingsregqulisrung im biclogischen Apfelanbau, 2. Auflage 1996 Fr. 9.00
Rebbau — Pflanzenschutzemptehlungen _ 1996 Fr.3.00
Steinobstbau — Pflanzenschutzempfehlungen ‘ 1996 Fr. 3.00

Die Hilfsmittel kénnen bestellt werden beim Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau {FiBL}, Ackerstrasse, Postfach,
CH-5070 Frick, Fax 062 865 72 73, E-Mail admin@fibl.ch oder (iber die FiBL-Homepage: http:/www fibl.ch .

Das Gesamtverzeichnis der Informationsblatter und Studien des FiBL ist beim FiBL-Sekretariat erhiltlich.

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2000, © Copyright FiBL



